

Fișa de verificare a standardelor minimale

conform Ordinului MECTS 6560 publicat în Monitorul Oficial 890 bis/27.12. 2012 partea I completat cu Hotărârea nr. 4204 a MEN din Monitorul Oficial 440/18.07.2013 partea I, modificat prin Ordinul MEN 4204 din 15 iulie 2013

Nume și prenume: BELAȘCU LUCIAN ARON
Grad didactic: CONFERENȚIAR UNIVERSITAR DR.

Condiții minimale	Punctaj acordat	Punctaj obținut
1. Activitatea didactică și profesională (A1)		23,40
1.1. Cărți și capitole/studii în cărți de specialitate sau volume colective		23,40
1.1.1. Cărți de specialitate		17,60
1.1.1.1. Internaționale	16	0
1.1.1.2. Naționale		17,60
1. Lucian Belășcu - <i>Inflația și somajul: teorii, politici, structuri și funcționalități la nivel macroeconomic</i> , Editura Universității "Lucian Blaga" din Sibiu, 2014, ISBN 978-973-739-885-7, 211 pagini	8	8
2. Lucian Belășcu - <i>Gestiunea performanței firmei din perspectiva responsabilității corporative</i> , Editura Alpha MDN, 2013, 113 pagini, ISBN 978-973-139-247-9	8	8
3. Ramona Toma, Silvia Mărginean, Lucian Belășcu , Renate Tănase, Ioana Sbârcea - <i>Integrarea monetară europeană: realități și perspective</i> , Editura Universității "Lucian Blaga" din Sibiu, 320 pagini, ISBN 978-973-739-662-4, 2008	8	1,60
1.1.2. Studiu/capitol într-o carte de specialitate sau volum colectiv		5,80
1.1.2.1. Internaționale		3,48
1. Alexandra Horobeț, Lucian Belascu , Ana Maria Barsan - <i>Exchange rate volatility in the Balkans and Eastern Europe: implications for international investments</i> , în Karasavvoglu, A., Arandelović, Z., Marinković, S., Polychronidou, P. (editori) - <i>The First Decade of Living with the Global Crisis</i> , Springer Verlag Publishing House, 2016, ISBN 978-3-319-24266-8 (Print) 978-3-319-24267-5 (Online)	12	1,71
2. Georgi Marinov, Zdravko Lyubenov, Irena Levkova, Galin Stefanov, Petyo Boshnakov, Irina Kancheva, Nikoleta Patova, Michal Stoyanov, Alexandra Horobet, Lucian Belascu , Krasimir Levkov, Todor Dyankov, Ivan Roussev - <i>A Psychosemantic Look on Attitudes Towards Demand of Imported Goods in Bulgaria</i> , Ongil Publishing House Varna, 2013, ISBN 978-619-7079-19-7	12	1,77
1.1.2.2. Naționale		2,32
1. Belășcu Lucian , Cosmescu Ioan, Crișan Silviu, Dumitrescu Luigi, Silvia Mărginean, Nicula Virgil, Stanciu Oana, Șerbu Răzvan, Tănăsescu Cristina, Tileagă Cosmin - <i>Teste grilă pentru examenul de licență. Specializarea Comerț, Economia comerțului, Turism-Servicii</i> , Editura Continent, Sibiu, 2006, 194 pag., ISBN (10)973-8321-45-5, (13)978-973-8321-41-0	6	0,60
2. Silvia Mărginean, Lucian Belășcu , Cristina Tănăsescu, Bianca Trăușan, Răzvan Șerbu, Cosmin Tileagă, Adrian Țăran Moroșan - <i>Admitere 2004 Economie</i> , Editura Academiei Forțelor Terestre, Sibiu, 2004, 155 pag., ISBN 973-8088-90-9, 973-8088-95-X	6	0,86
3. Silvia Mărginean, Lucian Belășcu , Cristina Oprean, Bianca Trăușan, Răzvan Șerbu, Cosmin Tileagă, Adrian Țăran Moroșan - <i>Teste grilă de economie - pentru bacalaureat și admitere în învățământul superior</i> , Editura Universității Lucian Blaga din Sibiu, Sibiu, 2003, 208 pp., ISBN 973-651-623-7	6	0,86
1.2. Material didactic/lucrări didactice		

1.2.1 Manuale didactice / monografii		0
1. Lucian Belaşcu – <i>Managementul proiectelor logistice</i> , suport de curs pentru ciclul master, Academia de Studii Economice din Bucureşti, 2014-prezent	0	0
2. Lucian Belaşcu – <i>Logistică și gestiunea forței de vânzare</i> , suport de curs pentru ciclul master, Universitatea Lucian Blaga din Sibiu, 2015- prezent	0	0
3. Lucian Belaşcu - <i>Comerț internațional</i> , suport de curs pentru master, Universitatea Lucian Blaga Sibiu, 2011-2013	0	0
4. Lucian Belaşcu – <i>Strategii în retailing</i> , suport de curs pentru ciclul master, Universitatea Lucian Blaga din Sibiu, 2013- prezent	0	0
5. Lucian Belaşcu - <i>Economia comerțului</i> , suport de curs pentru ciclul licență, Universitatea Lucian Blaga Sibiu, 2007-prezent	0	0
6. Lucian Belaşcu - <i>Tehnici comerciale</i> , suport de curs pentru ciclul licență, Universitatea Lucian Blaga Sibiu, 2009-prezent	0	0
7. Lucian Belaşcu - <i>Economia și gestiunea întreprinderii</i> , suport de curs pentru ciclul licență, Universitatea Lucian Blaga Sibiu, 2009-2013	0	0
8. Lucian Belaşcu - <i>Tehnici de vânzare</i> , suport de curs pentru ciclul licență, Universitatea Lucian Blaga Sibiu, 2010-2014	0	0
1.2.2 Îndrumătoare de laborator / aplicații		0
1.3. Coordonare de programe de studii, organizare și coordonare programe de formare continuă și proiecte educaționale		0
1. Tutore de an licență – constant, începând cu anul universitar 2000/2001	0	0
2. Acreditare ARACIS, programul/programele: 2.1. Afaceri internaționale; 2.2. Economie generală	0	0
2. Activitatea de cercetare (A2)		343,45
2.1. Articole care prezintă contribuții științifice originale, in extenso, publicate de candidat ca autor sau coautor, în reviste cotate ISI sau BDI		293,45
2.1.1. Articole care prezintă contribuții științifice originale, in extenso, publicate într-o revistă cotate ISI cu factor de impact mai mare ca 0		14,01
1. Alexandra Horobet, Lucian Belascu , Irina Ionita, Anca-Teodora Serban – Oprescu - <i>A Neural Networks Perspective on the Financial Integration of European Capital Markets</i> , Economic Computation and Economic Cybernetics Studies and Research, No.1, Vol.1, p. 115-127, 2014, ISSN 0424-267X, [revistă indexată ISI Web of Knowledge – FI=0,317 (2015)] http://www.ecocyb.ase.ro/nr20141/Horobet%20Alexandra.pdf	8	2
2. Herciu Mihaela, Ogrea Claudia, Belaşcu Lucian – <i>Culture and national competitiveness</i> , African Journal of Business Management, Volume 5, Issue 8, pp. 3056-3062, 2011, ISSN 1993-8233 [revistă indexată în ISI Web of Knowledge cu FI=1,105 (2011)] http://apps.webofknowledge.com/full_record.do?product=WOS&search_mode=GeneralSearch&qid=6&SID=X2hnh6ajdkkfP6A96m&page=1&doc=1 ; http://www.academicjournals.org/ajbm/abstracts/abstracts/abstracts2011/18Apr/Mihaela%20et%20al.htm	8	2,67
3. Alexandra Horobeț, Lucian Belaşcu - <i>Interactions between fundamental analysis and market performance for Romanian companies: a panel data approach</i> , Economic Computation and Economic Cybernetics Studies and Research, No. 3, 2012, pp. 5-24, ISSN 0424-267X, [revistă indexată ISI Web of Knowledge cu FI=0,317 (2015)] http://www.ecocyb.ase.ro/32012/Alexandra%20Horobet.pdf	8	4
4. Ilie Livia, Belaşcu Lucian , Horobeț Alexandra - <i>Rethinking capital markets: the lessons of coping with financial instability</i> , Transformations in Business and Economics, Vol. 9, No 1 (19), Supplement A, pp. 306-321, 2010, ISSN 1648 – 4460 [revistă indexată în ISI Web of Knowledge cu factor de impact 0,462 (2015)] http://apps.webofknowledge.com/full_record.do?product=WOS&search_mode=GeneralSearch&qid=1&SID=S2j9AGcfffDBEbP5NAh2&page=1&doc=2 http://www.transformations.khf.vu.lt/19a/article/reth http://www.transformations.khf.vu.lt/19a/article/reth	8	2,67
5. Ogrea Claudia, Herciu Mihaela, Belaşcu Lucian - <i>Searching for new paradigms in a globalized world: Business ethics as a management strategy</i> , Journal of Business Economics and Management, Vol. 9, Issue 2, pp. 161-165, 2008, ISSN 1611-1699 [revistă indexată în ISI Web of Knowledge cu FI=0,618 (2015)] http://apps.webofknowledge.com/full_record.do?product=WOS&search_mode=GeneralSearch&qid=1&SID=S2j9AGcfffDBEbP5NAh2&page=1&doc=7	8	2,67

2.1.2. Articole care prezintă contribuții originale, in extenso, publicat într-o revistă indexată de cel puțin 2 din bazele de date internaționale recunoscute		161,00
1. Lucian Belaşcu , Alexandra Horobeț - <i>Foreign Direct Investments And Institutional Performance: A Romanian Perspective</i> , Bulletin of Taras Shevchenko National University of Kyiv. Economics, Vol. 32, No. 174, p. 21-26, ISSN 1728-2667 [revistă indexată BDI: RepEc, DOAJ, ProQuest, SSRN] (https://ideas.repec.org/a/scn/013723/16304767.html)	6	3
2. Alexandra Horobeț, Lucian Belaşcu - <i>Pros and cons of virtual learning environments - the experience of e-learning platforms in project management</i> , Revista Economică, Vol. 67, No. 3, p. 80-92, ISSN 1582-6260 [[revistă indexată BDI: RePeC, EBSCO, DOAJ] (http://economice.ulbsibiu.ro/revista.economica/archive/67306horobet&belascu.pdf)	6	3
3. Erika Marin, Alexandra Horobeț, Lucian Belaşcu - <i>Master Students' Perception On The Correlation Between Academic Curricula And Labor Market Requirements - A Comparative Analysis of Master Programs In Economics From Bucharest and Sibiu</i> , The USV Annals of Economics and Public Administration, Vol. 15, No. 1(21), p. 264-269, ISSN 2285-3332 [revistă indexată BDI: RePeC, EBSCO, DOAJ] (http://www.seap.usv.ro/annals/arhiva/USVAEPA_VOL.15.ISSUE_1%2821%29.2015_fulltext.pdf)	6	2
4. Lucian Belaşcu - <i>Emergence and Progress of the New Paradigm of Development – the Sustainable Development</i> , Ovidius University Annals, Economic Sciences Series, Vol. XV, No.1, p. 216-220, 2015, ISSN 2393-3127 [revistă indexată BDI: RePeC, DOAJ, EBSCO, CABELL, ERIHPlus] (http://stec.univ-ovidius.ro/html/anale/RO/2015/ANALE%20vol%202015_issue_1_pt%20site.pdf)	6	6
5. Alexandra Horobeț, Lucian Belaşcu - <i>The Standardization of Risk Management Practices at the International Level</i> , Ovidius University Annals, Economic Sciences Series, Vol. XV, No.1, p. 6-11, ISSN 2393-3127 [revistă indexată BDI: RePeC, DOAJ, EBSCO, CABELL, ERIH PLUS] (http://stec.univ-ovidius.ro/html/anale/RO/2015/ANALE%20vol%202015_issue_1_pt%20site.pdf)	6	3
6. Alexandra Horobeț, Lucian Belaşcu - <i>An analysis of the diversification potential of emerging markets for international equity portfolios in recent years</i> , Revista Economica, Vol. 66, No. 5, 2014, p. 15-30, ISSN 1582-6260 [revistă indexată BDI: RePeC, EBSCO, DOAJ] (http://economice.ulbsibiu.ro/revista.economica/archive/66502horobet.pdf)	6	3
7. Alexandra Horobeț, Lucian Belaşcu , Roxana Olaru - <i>Integration of capital markets from Central and Eastern Europe: implications for EU investors</i> , Expert Journal of Finance, Vol.2, no. 1, p. 1-9, 2014, ISSN 2359-7712 revistă indexată BDI: Repec, DOAJ] (http://finance.expertjournals.com/wp-content/uploads/EJF_201horobet_belascu_olaru2014pp1-9.pdf)	6	2
8. Lucian Belaşcu , Alexandra Horobeț, Anca-Teodora Șerban-Oprescu - <i>Relevance of corporate social responsibility indicators for measuring financial performance</i> , Revista Economică, nr. 4, pp. 7-20, 2013, ISSN 1582-6260 [revistă indexată BDI: RePeC, EBSCO, DOAJ] (http://economice.ulbsibiu.ro/revista.economica/archive/65401belascu&horobet&serbanoprescu.pdf)	6	2
9. Horobeț Alexandra, Belașcu Lucian - <i>Managerial implications of the academic debate on corporate social responsibility and company performance</i> , Review of Economic and Business Studies, no. 10, Volume V, Issue 2, pp. 11-17, 2012, ISSN 1843-763X (revistă indexată în bazele de date internaționale EconLit, RePeC, DOAJ, Cabell's) (http://www.rebs.ro/article-managerial-implications-of-the-academic-debate-on-corporate-social-responsibility-and-company-performance-139.html)	6	3
10. Lia Baltador, Camelia Budac, Lucian Belaşcu - <i>Some Intercultural Considerations on Corporate Social Responsibility – Case Study: Romania And Hofstede's Cultural Dimensions</i> , Revista Economică, Nr. 65(1), 2013, pp. 164-173, ISSN 1582-6260 [revistă indexată BDI: RePeC, EBSCO, DOAJ] (http://economice.ulbsibiu.ro/revista.economica/archive/65113baltador&budac&belascu.pdf)	6	2
11. Alexandra Horobeț, Lucian Belaşcu - <i>Corporate Social Responsibility at the Global Level: An Investigation of Performances and Integration of Socially Responsible Investments</i> , Economics & Sociology, vol. 5, no. 2a, 2012, pp. 24-44, ISSN 2071-789X [revistă indexată BDI: EconLit, EBSCO, SCOPUS, Cabell's	6	3

Directory, ProQuest] (http://www.economics-sociology.eu/?200,en_corporate-social-responsibility-at-the-global-level-an-investigation-of-performances-and-integration-of-socially-responsible-investments)		
12. Herciu Mihaela, Ogrea Claudia, Belaşcu Lucian - <i>Leveraging tangible and intangible assets by using a possible firm competitiveness index</i> , Global Business and Economics Review, vol. 14, no.1/2, 2012, pp. 115-124, ISSN 1097-4954 (revistă indexată BDI: SCOPUS, Proquest, EconLit, RePEc) (http://www.inderscience.com/info/inarticle.php?artid=44480)	6	2
13. Popescu Doris-Louise, Belaşcu Lucian - <i>The Romanian village in the context of its traditional issues and of the present global crisis</i> , Revista economică, nr. 4-5 (63)/2012, ISSN: 1582-6260, pp. 80-90 (revistă indexată BDI: RePeC, EBSCO, DOAJ) (http://econpapers.repec.org/article/blgreveco/v_3a63.4-5_3ay_3a2012_3ai_3a4-5_3ap_3a80-90.htm)	6	3
14. Ogrea Claudia, Herciu Mihaela, Belaşcu Lucian - <i>Managing Corporate Reputation in Times of Global Changes and Turbulence – A Strategy for Competitiveness</i> , Journal of Modern Accounting and Auditing, Vol. 7, no. 7, pp. 726-733, 2011, ISSN: 1548-6583 (revistă indexată BDI: EBSCO, ProQuest) (http://www.davidpublishing.com/davidpublishing/journals/J2/acc2011/accountant2011/414.html)	6	2
15. Belaşcu Lucian - <i>From corporate social responsibility through corporate social responsiveness to corporate social performance – a strategic choice for business</i> , Revista economică, Nr. 3(56)/2011, ISSN: 1582-6260 (revistă indexată BDI: RePeC, DOAJ) (http://economice.ulbsibiu.ro/revista.economica/archive/RE%203-56-2011.pdf)	6	6
16. Belaşcu Lucian - <i>The strategies of discount stores on the Romanian retail market</i> , Studies in Business and Economics, Vol.5, No. 2, pp. 5-13, 2010, ISSN 1843-763X (revistă indexată BDI: RePeC, EBSCO, Cabell's Directory) (http://eccsf.ulbsibiu.ro/RePEc/blg/journl/521belascu.pdf)	6	6
17. Dorel Paraschiv, Mihai Ivaşcu, Lucian Belaşcu - <i>Strategic mutations in terms of economic turbulence. Case study: public services</i> , Revista Economică, vol. 49, issue 1-2, pp. 113-123, 2010, ISSN 1582-6260 (revistă indexată BDI: RePeC, EBSCO, DOAJ) (http://economice.ulbsibiu.ro/revista.economica/archive/RE%201-2-49-2010.pdf)	6	2
18. Lucian Belaşcu – <i>The retail company between challenges and prospects</i> , Studies in Business and Economics, Vol.5, No. 1, pp. 34-41, 2010, ISSN 1843-763X (revistă indexată BDI – RePeC, EBSCO, Cabell's Directory) (http://eccsf.ulbsibiu.ro/RePEc/blg/journl/512belascu.pdf)	6	6
19. Lucian Belaşcu - <i>A New Configuration Of Modern Trade? Department Stores Versus Variety Stores</i> , Revista Economică, Vol.47, No. 4-5, pp. 127-134, 2009, ISSN 1582-6260 (revistă indexată BDI: RePeC, DOAJ, EBSCO) (http://econpapers.repec.org/article/blgreveco/v_3a47_3ay_3a2009_3ai_3a4-5_3ap_3a127-134.htm)	6	6
20. Mihaela Herciu, Claudia Ogrea, Lucian Belaşcu - <i>Le capital financier – composante originaire et condition essentielle dans le fondement de la valeur de l'entreprise</i> , Analele Universităţii din Oradea, Ştiinţe economice, Tom XVIII, 2009, vol. III – „Finances, Banks and Accountancy“, Editura Universităţii din Oradea, 2009, pp. 232-236, ISSN 1582-5450 [revistă indexată BDI - RePEc, DOAJ, EBSCO] (http://steconomice.uoradea.ro/anale/volume/2009/v3-finances-banks-and-accountancy/38.pdf)	6	2
21. Belaşcu Lucian , Stanciu Oana - <i>Orientation des entreprises roumaines vers l'extérieur – la politique écologique dans l'Union Européenne</i> , Analele Universităţii din Oradea, Ştiinţe economice, Tom XVIII, 2009, vol. I – „International Relations and European Integration“, Editura Universităţii din Oradea, 2009, pp. 262-267, ISSN 1582-5450 [revistă indexată BDI - RePEc, DOAJ, EBSCO] (http://steconomice.uoradea.ro/anale/volume/2009/v1-international-relations-and-european-integration/41.pdf)	6	3
22. Toma Orăştean Ramona, Belaşcu Lucian - <i>Integration des marchés de capital européens – aspects présents et de perspective</i> , Analele Universităţii din Oradea, Ştiinţe economice, Tom XVIII, 2009, vol. III – „Finances, Banks and Accountancy“, Editura Universităţii din Oradea, 2009, pp. 668-673, ISSN 1582-5450 [revistă indexată BDI - RePEc, DOAJ, EBSCO] (http://steconomice.uoradea.ro/anale/volume/2009/v3-finances-banks-and-accountancy/113.pdf)	6	3
23. Herciu Mihaela, Ogrea Claudia, Belaşcu Lucian - <i>From financial performance</i>	6	2

<i>for shareholders to global performance for stakeholders</i> , Studies in Business and Economics, Vol.4, No. 4, pp. 71-85, 2009, ISSN 1843-763X (revistă indexată BDI – RePeC, EBSCO, Cabell's Directory) (http://ideas.repec.org/a/blg/journal/v4y2009i4p71-85.html)		
24. Belașcu Lucian – <i>Commerce éthique et commerce équitable – similitude ou opposition ?</i> , Revista Economică, Nr. 1(44)/2009, ISSN: 1582-6260 (revistă indexată în bazele de date internaționale RePeC, DOAJ) (http://economice.ulbsibiu.ro/revista.economica/archiv/1-44-2009.pdf#page=10)	6	6
25. Belașcu Lucian - <i>The structure of the store assortment - a determining component of the commercial unit profitability</i> , Studies in Business and Economics, Vol.4, No. 4, pp. 29-36, 2009, ISSN 1843-763X (revistă indexată BDI – RePeC, EBSCO, Cabell's Directory) (http://econpapers.repec.org/article/blgjournal/v_3a4_3ay_3a2009_3ai_3a4_3ap_3a29-36.htm)	6	6
26. Ogrea Claudia, Herciu Mihaela, Belașcu Lucian - <i>Searching for Sustainable Competitive advantage-From Tangibles to Intangibles</i> , Journal of US-China Public Administration, Vol. 6, No. 4, pp. 1-9, 2009, ISSN:1548-6591 (print) 1935-9691 (online) (revistă indexată BDI: EBSCO, Massachusetts, ProQuest) (http://www.airitilibrary.com/IssueResult.aspx?PublicationID=15486591&IssueID=85923&QueryCon=%28Journal%20of%20US-China%20Public%20Administration%29%3D%u51FA%u7248%u54C1%u540D%u7A31%20AND%20%286%u53774%u671F%29%3D%u6240%u6709%u6B04%u4F4D)	6	2
27. Belașcu Lucian - <i>The instruments of the market open to the general public: the producer - distributor - consumer trinity</i> , Studies in Business and Economics, Vol.3, No. 3, pp. 5-9, 2008, ISSN 1843-763X (revistă indexată BDI – RePeC, EBSCO, Cabell's Directory) (http://eccsf.ulbsibiu.ro/RePEc/blg/journal/331belascu.pdf)	6	6
28. Belașcu Lucian , Baltador Lia – <i>L'intégration monétaire de la Roumanie entre coûts et bénéfices</i> , Acta Universitatis Danubius. Oeconomica, Nr. 1, pp. 130-138, 2008, Print ISSN: 2065-0175 Online ISSN: 2067 – 340X (revistă indexată BDI – RePeC, DOAJ, EBSCO, Cabell's Directory) (http://journals.univ-danubius.ro/index.php/oeconomica/article/view/64)	6	3
29. Belașcu Lucian , Baltador Lia - <i>Quelques réflexions sur la stratégie de Lisbonne – le cas de la Roumanie</i> , Analele Universității din Oradea, Științe economice, 2008, vol. I – „International Relations and European Integration“, Editura Universității din Oradea, 2008, pp. 197-202, ISSN 1582-5450 [revistă indexată BDI - RePec, DOAJ, EBSCO] (http://steconomice.uoradea.ro/anale/volume/2008/v1-international-business-and-european-integration/036.pdf)	6	3
30. Belașcu Lucian - <i>Inflation and unemployment in Romania – some interactions at the macroeconomic level</i> , Revista Economică, vol. 36, issue 5, 2007, ISSN 1582-6260 (revistă indexată BDI: RePeC, EBSCO) (http://economice.ulbsibiu.ro/revista.economica/archiv/5-36-2007%20Rezumate.pdf)	6	6
31. Belașcu Lucian - <i>Politiques économique-financières spécifiques à un climat inflationniste</i> , Revista Economică, vol. 32, issue 1, 2007, ISSN 1582-6260 (revistă indexată BDI: RePeC, DOAJ)	6	6
32. Belașcu Lucian - <i>Sur la route sinueuse de la Roumanie vers la compétition et la compétitivité économique</i> , Revista Economică, vol. 31, issue 6, 2006, ISSN 1582-6260 (revistă indexată BDI: RePeC, DOAJ, EBSCO)	6	6
33. Belașcu Lucian - <i>Un regard sur l'Ecosse au temps mémorable de la révolution industrielle</i> , Revista Economică, vol. 20, issue 1, 2005, ISSN 1582-6260 (revistă indexată BDI: RePeC, DOAJ, EBSCO)	6	6
34. Belașcu Lucian - <i>La Moldavie – un dilemme géostratégique entre l'Est et l'Ouest</i> , Revista Economică, vol. 25, issue 5, 2005, ISSN 1582-6260 (revistă indexată BDI: RePeC, DOAJ, EBSCO)	6	6
35. Belașcu Lucian - <i>Le chômage – un «copain» fidèle de l'économie contemporaine</i> , Revista Economică, vol. 25, issue 6, 2005, ISSN 1582-6260 (revistă indexată BDI: RePeC, DOAJ, EBSCO)	6	6
36. Belașcu Lucian - <i>Un proces evolutiv devenit și multidimensional: migrația forței de muncă</i> , Revista Economică, vol. 18, issue 5, 2004, ISSN 1582-6260 (revistă indexată BDI: RePeC, DOAJ, EBSCO)	6	6
37. Belașcu Lucian - <i>Le progrès technique et son impact sur le chômage</i> , Revista Economică, vol. 13, issue 5, 2003, ISSN 1582-6260 (revistă indexată BDI: RePeC,	6	6

DOAJ, EBSCO)		
38. Belașcu Lucian - <i>Relația inflație-șomaj în cadrul politicilor macroeconomice</i> , Revista Economică, vol. 9, issue 1, 2003, ISSN 1582-6260 (revistă indexată BDI: RePeC, DOAJ, EBSCO)	6	6
39. Belașcu Lucian - <i>Modelarea curbei Phillips pentru piața muncii din România</i> , Revista Economică, vol. 4, issue 1, 2001, ISSN 1582-6260 (revistă indexată BDI: RePeC, DOAJ, EBSCO)	6	6
2.1.3. Articole / studii publicate în volumele conferințelor indexate ISI Proceedings sau internaționale desfășurate în țară sau străinătate (cu ISSN sau ISBN)		118,44
1. Lucian Belașcu - <i>Adjusting Academic Curricula To Project Management Requirements – The Experience Of Master Programs In Economics From Sibiu and Bucharest</i> , Fourth International Scientific and Expert Conference KOR 2015, 7-8 octombrie, Novi Sad (Serbia); https://danube-inco.net/object/event/15632 , ISBN 2335-0172	4	4
2. Alexandra Horobeț, Lucian Belașcu - <i>The Behaviour of Central and East European Stock Markets During High-Volatility Episodes</i> , Conference Proceedings of The 9th International Days Of Statistics And Economics, Praga, 10-12 Septembrie 2015, Proceedings indexate ISI, ISBN 978-80-87990-06-3, p. 530-540 https://msed.vse.cz/msed_2015/index	4	2
3. Alexandra Horobet, Lucian Belascu , Ana-Maria Barsan - <i>Hedging Currency Risk in Emerging Markets</i> , International Conference on Arts, Economics and Management (ICAEM'14) Dubai (UAE), Conference Proceedings, p. 83-87, ISBN 978-93-82242-82-6, martie 2014 http://icehm.org/siteadmin/upload/4709ED0314057.pdf	4	1,34
4. Alexandra Horobeț, Lucian Belașcu , Erika Marin – <i>A study of European equity markets Integration using multivariate data analysis</i> , Conference Proceedings The 7th International Days of Statistics and Economics, 19-21 Septembrie, Praga, Republica Cehia, p. 454-463, ISBN 978-80-86175-87-4 https://msed.vse.cz/msed_2013/en/toc	4	1,34
5. Alexandra Horobeț, Lucian Belașcu , Irina Ioniță - <i>Implications of sovereign debt crisis for the integration of European capital markets</i> , Proceedings of the 5th International Conference "Economic Challenges in Enlarged Europe" from 16 – 18 June 2013, Tallinn, Estonia, ISBN 978-9949-430-64-2	4	1,34
6. Lucian Belașcu , Camelia Budac, Lia-Alexandra Baltador - <i>New challenges for the business model in the context of sustainable development</i> , Proceedings International Economic Conference IECS 2013 „POST CRISIS ECONOMY: CHALLENGES AND OPPORTUNITIES”, Sibiu, Romania http://iecs.ulbsibiu.ro/ , pp. 18-23, ISSN 2344 – 1682; ISSN–L 2344 – 1682	4	1,34
7. Lucian Belașcu , Alexandra Horobeț - <i>On The Relationship Between Social Responsibility and Financial Performance – The Need For Theoretical Convergence</i> , International Proceedings of Economics Development and Research – Economics, Business Innovation II, Selected, peer reviewed papers from the 2013 2nd International Conference on Economics, Business Innovation (ICEBI 2013), May 19-20, 2013, Copenhagen, Denmark, pp. 32-36, ISBN 978-981-07-6317-6	4	2
8. Alexandra Horobeț, Lucian Belașcu , Roxana Olaru - <i>Analysis of SRI funds performance: does screening type matter?</i> , Proceedings of the 1st International OFEL Conference on Corporate Governance. Organizational, Financial, Ethical and Legal Issues of Corporate Governance, 12th April 2013, Dubrovnik, Croatia, pp. 422-431, ISBN 978-953-57413-1-2	4	1,34
9. Belașcu Lucian , Baltador Lia-Alexandra - <i>Sustainable development – twenty years after, case study: the strategy for sustainable development of the village of Sercaia</i> , 1st International Scientific Conference Economic and Social Development. Varazdin Development and Entrepreneurship Agency. Faculty of Commercial and Business Sciences. Frankfurt am Main, 12-13 aprilie 2012, Book of Proceedings, ISBN 978-961-6825-49-8	4	2
10. Belașcu Lucian , Baltador Lia-Alexandra, Budac Camelia - <i>ISO 26000 – benefits, difficulties, questions</i> , International Scientific Conference Exit from the crisis and revival of sustainable growth, ECO-TREND IX-th edition, Universitatea „Constantin Brâncuși”, Târgu Jiu, 23-24 noiembrie 2012, Conference Proceedings, ISSN: 2248-0889, ISSN-L: 2248-0889	4	1,34
11. Belașcu Lucian - <i>From corporate social responsibility through corporate social responsiveness to corporate social performance – a strategic choice for business</i> , 18th International Economic Conference Sibiu, 19-20 mai 2011, IECS Conference	4	4

Proceedings, ISBN 978-606-12-0139-6		
12. Belaşcu Lucian - <i>Foreign direct investment – considerations and trends in terms of internationalization strategies of multinational companies</i> , International Scientific Conference Economics and Globalization, ECO-TREND VIII-th edition, Universitatea „Constantin Brâncuşi”, Târgu Jiu, 25-26 noiembrie 2011, lucrare publicată în Conference Proceedings, ISSN: 2248-0889, ISSN-L: 2248-0889	4	4
13. Herciu Mihaela, Ogrea Claudia, Belaşcu Lucian – <i>A Du Pont Analysis of the 20 Most Profitable Companies in the World</i> , în Juan S. (editor) International Proceedings of Economics Development and Research, Volume 1, pp. 45-48, 2011, ISSN: 2010-4626, ISBN: 978-981-08-8640-0, Proceedings of International Conference on Business and Economics Research (ICBER 2010) Kuala Lumpur, MALAYSIA, INT ASSOC COMPUTER SCIENCE & INFORMATION TECHNOLOGY PRESS-IACSIT PRESS, SINGAPORE [Conference Proceedings indexate ISI Thomson] (http://apps.webofknowledge.com/full_record.do?product=WOS&search_mode=GeneralSearch&qid=1&SID=S2j9AGcffDBEbP5NAh2&page=1&doc=1)	4	1,34
14. Belaşcu Lucian , Baltador Lia - <i>Lisbon strategy revival and European Union Strategy 2020 - some remarks</i> , Proceedings of International Economic Conference – IECS 2010 The economic world destiny: crisis and globalization?, pg. 106-110, 2010, ISBN 978-973-739-987-8	4	2
15. Daniela Emanuela Dănăciacă, Lucian Belaşcu - <i>Correlation between Higher Education and Economic Growth in Romania</i> , Proceedings of The International Scientific Conference ECO-TREND VII-th edition, Economics and Globalization, Târgu Jiu, Universitatea „Constantin Brâncuşi”, 2010, 978-973-144-409-3, pp. 605-611	4	2
16. Lia Baltador, Lucian Belaşcu , Camelia Budac - <i>Short term versus sustainable development</i> , Proceedings of The International Scientific Conference ECO-TREND VII-th edition, Economics and Globalization, Târgu Jiu, Universitatea „Constantin Brâncuşi”, 2010, 978-973-144-409-3, pp. 882-885	4	1,34
17. Ilie Livia, Belaşcu Lucian - <i>Investment Banking: The End or a New Beginning?</i> , Third International 3rd Conference The future of Europe: The economic and financial crisis impact on the European business environment, Bucureşti, publicată în “Conference Papers”, S. Neguţ, G. Drăgan, A. Horobeţ, A. Drăghici, L. Constantin, E. Nicolae (editors), Editura ASE, Bucureşti, ISBN 978-606-505-386-1, http://www.rei.ase.ro/conferences/futureofeurope	4	2
18. Herciu Mihaela, Ogrea Claudia, Belaşcu Lucian - <i>Measuring firm competitiveness: synergy between tangible and intangible assets</i> , Proceedings Conferinţa Global Management 2010, Oviedo, Spania, 08-10 november 2010, organizată de International Association for the Scientific Knowledge, pp. 463-470, ISBN: 978-989-8295-01-9	4	1,34
19. Daniela Dănăciacă, Lucian Belaşcu - <i>Estimating determinants of employment probability – an empirical evidence from Romania</i> , Proceedings Conferinţa Internaţională Global Management a International Association for Scientific Knowledge, Oviedo, Spania, 8-10 Noiembrie 2010, ISBN: 978-989-8295-01-9	4	2
20. Herciu Mihaela, Ogrea Claudia, Belaşcu Lucian – <i>Study regarding the impact of the growing involment of multinationals from emerging economies on the dynamics of competitiveness</i> , Proceedings of the International Conference Innovation in Global Manufacturing - New models for Sustainable Value Capture, 23 - 24 September 2010, IfM, Centre for International Manufacturing, University of Cambridge, Marea Britanie, ISBN 987-1-902546-90-2, pp. 235-247 (http://www2.ifm.eng.cam.ac.uk/cim/symposium2010/proceedings/14_ogrea.pdf)	4	1,34
21. Belaşcu Lucian - <i>Business companies and fair trade: realities and perspectives</i> , în INDUSTRIAL REVOLUTIONS, FROM THE GLOBALIZATION AND POST-GLOBALIZATION PERSPECTIVE, VOL III: MARKETING, COMMERCE AND TOURISM AND A NEW PARADIGM OF CHANGE, Proceedings of 16th International Economic Conference - IECS 2009, pp. 27-31, 2009, ISBN 978-973-739-775-1, LUCIAN BLAGA UNIV SIBIU, ROMANIA, FAC ECON SCI, SIBIU, ROMANIA [Conference Proceedings indexate ISI Thomson] (http://apps.webofknowledge.com/full_record.do?product=WOS&search_mode=GeneralSearch&qid=1&SID=S2j9AGcffDBEbP5NAh2&page=1&doc=3)	4	1,34
22. Herciu Mihaela, Ogrea Claudia, Mărginean Silvia, Belaşcu Lucian - <i>The Impact of the ICT Applications – as Knowledge Based Society Factors – on the Competitiveness</i> , Proceeding-ul Conferinţei Global Management 2009, Sevilla,	4	1

Spania, 22-24 iunie 2009, International Association for the Scientific Knowledge, pp. 396-405, ISBN: 978-989-95806-9-5 (www.iask-web.org/programe.pdf)		
23. Ogresan Claudia, Herciu Mihaela, Belașcu Lucian - <i>From technological readiness to business sophistication through ICT applications</i> , Proceeding-ul Global Conference on Business and Finance organizată de The Institute for Business and Finance Research, Costa Rica, 27-30 mai, 2009, ISSN: 1931-0285 CD, 1941-9589 online, pp. 168-173, http://www.theibfr.com/archive/ISSN-1941-9589-V4-N2-2008	4	1,34
24. Stanciu Oana, Belașcu Lucian - <i>The implementation of the ecomarketing principles in diverse economical activities: case study on the agricultural domain</i> , Proceeding-ul Conferinței Global Management 2009, Sevilla, Spania, 22-24 iunie 2009, International Association for the Scientific Knowledge, pp. 565-574, ISBN: 978-989-95806-9-5 (www.iask-web.org/programe.pdf)	4	2
25. Oana Alexandrina Stanciu, Lucian Belașcu - <i>The necessity of consumers orientation towards ecoproducts</i> , Proceedings of the Tenth International Business Research Conference, Dubai, Emiratele Arabe Unite, 16-17 aprilie 2009, ISBN 978-0-980-4557-0-4 (http://www.wbiconpro.com/10[1].-Oana-Rumania.pdf)	4	2
26. Baltador Lia-Alexandra, Belașcu Lucian - <i>The strategy for sustainable development: a national and communitarian requirement</i> , în INTEGRATIVE RELATIONS BETWEEN THE EUROPEAN UNION INSTITUTIONS AND THE MEMBER STATES, VOL 1, pp. 52-56, 2008, ISBN 978-973-739-594-8, Proceedings of International Economic Conference on Integrative Relations between the European Union Institutions and the Member States Sibiu, ROMANIA, LUCIAN BLAGA UNIV SIBIU, ROMANIA, FAC ECON SCI, SIBIU, ROMANIA [Conference Proceedings indexate ISI Thomson] (http://apps.webofknowledge.com/full_record.do?product=WOS&search_mode=GeneralSearch&qid=1&SID=S2j9AGcffDBEbP5NAh2&page=1&doc=4)	4	2
27. Cindea Valeriu, Belașcu Lucian - <i>Credit market in Romania: from communism to EU membership</i> , în INTEGRATIVE RELATIONS BETWEEN THE EUROPEAN UNION INSTITUTIONS AND THE MEMBER STATES, VOL 3, pp. 128-132, 2008, ISBN 978-973-739-594-8, Proceedings of International Economic Conference on Integrative Relations between the European Union Institutions and the Member States Sibiu, ROMANIA, LUCIAN BLAGA UNIV SIBIU, ROMANIA, FAC ECON SCI, SIBIU, ROMANIA [Conference Proceedings indexate ISI Thomson] (http://apps.webofknowledge.com/full_record.do?product=WOS&search_mode=GeneralSearch&qid=1&SID=S2j9AGcffDBEbP5NAh2&page=1&doc=5)	4	2
28. Ilie Livia, Belașcu Lucian - <i>Fundamentals and emotions in capital markets</i> , INTEGRATIVE RELATIONS BETWEEN THE EUROPEAN UNION INSTITUTIONS AND THE MEMBER STATES, VOL 3, pp. 216-219, 2008, ISBN 978-973-739-594-8, Proceedings of International Economic Conference on Integrative Relations between the European Union Institutions and the Member States Sibiu, ROMANIA, LUCIAN BLAGA UNIV SIBIU, ROMANIA, FAC ECON SCI, SIBIU, ROMANIA [Conference Proceedings indexate ISI Thomson] (http://apps.webofknowledge.com/full_record.do?product=WOS&search_mode=GeneralSearch&qid=1&SID=S2j9AGcffDBEbP5NAh2&page=1&doc=6)	4	2
29. Belașcu Lucian - <i>The policy of assortment in the retail trade</i> , Proceedings - Simpozionul internațional: Economia europeană: prezent și perspective, Universitatea „Ștefan cel Mare” Suceava, Facultatea de Științe Economice și Administrație Publică, Suceava, 6-8 iunie, 2008, ISSN 2065-085X	4	4
30. Belașcu Lucian - <i>Introducing euro currency in Romania: premises, processes, restriction</i> , Proceedings - Simpozionul internațional: Economia europeană: prezent și perspective, Universitatea „Ștefan cel Mare” Suceava, Facultatea de Științe Economice și Administrație Publică, Suceava, 6-8 iunie, 2008, ISSN 2065-085X, pp. 273-277	4	4
31. Belașcu Lucian - <i>L'intégration monétaire de la Roumanie entre coûts et bénéfices</i> , Proceedings Conferința Internațională The European Integration – realities and perspectives, Universitatea „Danubius” din Galați, Galați, 16-17 mai, 2008, ISBN 978-973-30-2409-5, pp. 441-445	4	4
32. Belașcu Lucian - <i>Considerations above the level of the macroeconomic indicators of Romania, in the context of the recent gain of the EU member status</i> , ROMANIA WITHIN THE EU: OPPORTUNITIES, REQUIREMENTS AND PERSPECTIVES, VOL I, pp. 42-45, 2007, ISBN 978-973-739-428-6, Proceedings of International Economic Conference Sibiu, LUCIAN BLAGA UNIV SIBIU, ROMANIA, FAC ECON SCI, SIBIU, ROMANIA [Conference Proceedings indexate	4	4

ISI (http://apps.webofknowledge.com/full_record.do?product=WOS&search_mode=GeneralSearch&qid=8&SID=X2hmh6ajdkkfhp6A96m&page=1&doc=2)	Thomson]		
33. Belașcu Lucian , Herciu Mihaela, Ogrea Claudia - <i>The Concept and Practice of the Triple Bottom Line – determinant of the Competitive Strategy for Sustainable Development; insights from Romania</i> , Proceeding-ul Conferinței Global Management 2007, Faro, Portugalia, 2-5 mai 2007, organizată de International Association for the Scientific Knowledge (www.iask-web.org/programe.pdf), pp. 230-238, ISBN: 978-972-99397-4-7	4	1,34	
34. Ogrea Claudia, Herciu Mihaela, Belașcu Lucian - <i>Study regarding the impact of the cultural dimensions over the national employment rate into the European Countries; Managerial challenges for Romania</i> , International Scientific Conference Employment and Labour Market Movements – Conflicting Paradigms in a Global World organizată de Riga International School of Economics and Business Administration, 1-3 februarie, 2007, Letonia, (www.rsebba.lv/index-en.html), pp. 111-122, ISBN: 978-9984-705-22-4	4	1,34	
35. Belașcu Lucian , Herciu Mihaela, Ogrea Claudia - <i>La relation entre l'investissement en recherche-développement et compétitivité dans l'économie basée sur la connaissance; une perspective roumaine</i> , Proceedings of 4th International Finance Conference «Investissement & Financement: immatériel, TIC et valeur», Yasmine-Hammamet, Tunisia, 15-17 martie 2007, în Euro-mediterranean Economics and Finance Review, Vol. 2, N°3, pg. 7-28, 2007, ISSN: 1967-502X, (http://www.iscparis-recherche.com/fileadmin/templates/iscparis2/Recherche/EMEFIR2Vol3.pdf)	4	1,34	
36. Alexandra Horobeț, Livia Ilie, Lucian Belașcu – <i>Real exchange rates and competitiveness: a comparative analysis of CEE countries</i> , Conferința internațională “Future of Europe: Security and economic development”, ASE București, Facultatea de Relații Economice Internaționale, 22-24 noiembrie 2007, ISBN 978-973-594-931-0	4	1,34	
37. Belașcu Lucian - <i>La question de la cohabitation du tandem prix-chomage</i> , The International Conference „The Preconference for the International Economic Congress (Helsinki, Finland, 21-22 August 2006) Identity, Globalization and Universality in the Eastern and Central European Economic Area - Evolutions and Involutions in the Modern and Contemporary Period: Experiences, Meanings, Lessons”, SIBIU, 4-5 mai 2006, Editura Universității „Lucian Blaga” din Sibiu, vol. II, ISBN (10)973-739-259-0, (13)978-973-739-259-6, pp. 38-41	4	4	
38. Belașcu Lucian - <i>Ancien et nouveau dans la grande distribution</i> , The 6-th International Economic Symposium SIMPEC 2006, Transilvania University of Brașov, Faculty of Economic Sciences, BRAȘOV, 19-20 mai 2006, Editura Infomarket, 2006, vol II, ISBN (10)973-8204-84-4, (13)978-973-8204-84-3, pp. 44-49	4	4	
39. Belașcu Lucian - <i>Dynamics in commerce in the offing of the next decade</i> , International Conference „The Impact of European Integration on the National Economy”, Cluj-Napoca, Faculty of Economics and Business Administration, CLUJ-NAPOCA, 28-29 octombrie 2005, Editura Risoprint, Cluj – Napoca, 2005, ISBN 973-751-211-1, 978-973-751-211-6, pp. 59-66	4	4	
40. Belașcu Lucian - <i>Efficacite et continue de la dynamique de prospection</i> , Conferința Economică Internațională „Binomul sărăcie - bogăție și integrarea României în Uniunea Europeană”, SIBIU, 20-21 mai 2005, Ed. Universității „Lucian Blaga” din Sibiu, vol. III, ISBN 973-739-101-2, pp. 23-25)	4	4	
41. Belașcu Lucian - <i>Dilema inflație-șomaj în contextul curbei Phillips</i> , Sesiunea Internațională de Comunicări Științifice, 15-16 aprilie 2005, PITEȘTI, “Integrare și globalizare”, Universitatea din Pitești, Facultatea de Științe economice, juridice și administrative, Editura Universității din Pitești, 2005, ISBN 973-690-386-9, pg. 176-180	4	4	
42. Belașcu Lucian - <i>Economia contemporană. Prezent și perspective</i> , Sesiunea Internațională de Comunicări Științifice, 24-25 aprilie 2004, PITEȘTI, , Universitatea din Pitești, Facultatea de Științe economice, juridice și administrative, Ed. AGIR, 2004, ISBN, 973-8466-56-3, 973-8466-57-1, pg. 51-56	4	4	
43. Belașcu Lucian - <i>Câteva considerații asupra unor necesare schimbări în domeniul impozitării din perspectiva integrării în Uniunea Europeană</i> , Simpozionul Internațional al tinerilor cercetători, Academia de Studii Economice din Moldova, 29-30 aprilie 2004, ediția a II-a, Chișinău, MOLDOVA, , vol. I, Departamentul Editorial-Poligrafic al ASEM, Chișinău, 2004, ISBN 9975-75-239-x, pp. 248-249	4	4	

44. Belașcu Lucian - <i>L'inflation - phenomene structurel</i> , Conferința Științifică Internațională "România - exigențe în procesul dezvoltării, din perspectiva integrării în anul 2007", SIBIU, 6-7 mai 2004, Ed. Universității „Lucian Blaga” din Sibiu, vol. I, ISBN 973-651-992-9	4	4
45. Belașcu Lucian - <i>L'impact de la mondialisation sur le chomage. Effet curatif ou chronicisant?</i> , Conferința Economică Internațională "Identitatea și universalitatea economiilor în tranziție în debutul mileniului trei", SIBIU, 8-9 mai 2003, Ed. Universității "Lucian Blaga" din Sibiu, vol. I, ISBN 973-651-839-6, pp. 214-216)	4	4
46. Belașcu Lucian - <i>Quelques reperes macro-economiques de la transition a l'economie de marche - etude de cas: Roumanie</i> , Le XIII-e Congrès International d'Histoire Economique, Buenos Aires, Argentine, 22-26 juillet 2002, Section 63: "Les pays de l'Europe Centrale et de l'Europe de l'Est: allez, retour, allez vers l'économie de marché", La Préconference de l'Université "Lucian Blaga" de Sibiu, Roumanie, 4-5 avril 2002, Ed. Continent, Sibiu, București, 2002, ISBN: 973-8321-02-6, pp. 167-170	4	4
47. Belașcu Lucian - <i>Implicațiile resurselor financiare în administrația publică</i> , Al X-lea Simpozion moldo-român "România și Republica Moldova în fața integrării europene", Academia Română - Institutul Național de Cercetări Economice București, Universitatea "Lucian Blaga" din Sibiu, Academia de Studii Economice Chișinău, SIBIU, 6-7 noiembrie 2001, Ed. Continent, București - Sibiu, Ed. Alma Mater, Sibiu, vol. II, ISBN: 973-8321-01-8; 973-8371-18-X, pp. 282-285	4	4
2.2. Proprietate intelectuală, brevete		0
2.2.1. Internaționale		
2.2.2. Naționale		
2.3. Granturi/proiecte câștigate prin competiție		50
2.3.1. Director/responsabil		0
2.3.1.1. Internaționale		
2.3.1.2. Naționale		
2.3.1.3. Cu mediul de afaceri (valoare minimă 10.000 euro, cumulativ pentru maxim 3 contracte)		
2.3.2. Membru în echipă		
2.3.2.1. Internaționale		10
1. Proiect FP7-PEOPLE , VALUES (Value Analysis of Local Utilities of Enterprises from Social sector), Comisia Europeană –Marie-Curie Actions – International Research Staff Exchange Scheme – FP7 –PEOPLE – 2010, proiect obținut prin competiție, Grant de cercetare nr. 269228, 2011-2014, Proiect în parteneriat Université des Sciences et Technologies (Lille 1) din Franța, Université de Lille II (Droit et Sante) din Franța, Université Mohammed V –Suissi, Rabat, Maroc și Universitatea Lucian Blaga din Sibiu, Directorul proiectului - prof. Philippe Vaesken de la Université de Lille I, Valoare 200.000 euro, membru în echipa de implementare	10	10
2.3.2.2. Naționale		40
1. Proiect CNCISIS/AT/8, <i>Dezvoltarea unui model optim de integrare monetară a României prin crearea unui sistem de indicatori pentru monitorizarea convergenței reale și simularea costurilor și beneficiilor adoptării euro</i> , director de proiect: conf.univ.dr. Ramona Toma, Instituție coordonatoare: Universitatea Lucian Blaga din Sibiu, Perioada 2007-2009, obținut prin competiție, membru în echipa de implementare, Valoare 60.750 RON	5	5
2. Proiect CNCISIS/PN II/Premiere/265 <i>Searching new paradigms in a globalized world: business ethics as a management strategy</i> , director de proiect: conf.univ.dr. Claudia Ogrea, Instituție coordonatoare: Universitatea Lucian Blaga din Sibiu, Perioada 2008-2009, obținut prin competiție, membru în echipa de implementare, Valoare 2000 RON	5	5
3. Proiect CEEEX 06-8-101/25.10.2006, <i>Evaluarea strategiilor de management al riscurilor în companiile românești. Recomandări de politici de creștere a competitivității în perspectiva post-aderare</i> , director proiect: prof. dr. Costea Munteanu, Instituție coordonatoare: Academia de Studii Economice, București; Partener: Universitatea Lucian Blaga din Sibiu; Director partener: prof. dr. Livia Ilie; Perioada: 2006 – 2008; obținut prin competiție; membru al echipei de cercetare; Valoare proiect 930.000 lei	5	5
4. Proiect 1471-CEEEX-M2, <i>Sistem complex de indicatori pentru evaluarea riscului politic în țările candidate la integrarea în Uniunea Europeană</i> , director	5	5

proiect: lector dr. Aniela Danciu, Instituție coordonatoare: Academia de Studii Economice, București; Perioada: 2006 – 2008; obținut prin competiție; membru al echipei de cercetare; Valoare proiect 95.000 lei		
5. Proiect 126_CNCSIS_AT / A.A.7GR-2 <i>Elaborarea unui sistem statistic de indicatori pentru caracterizarea calitatii vietii, adecvat specificului Romaniei si armonizat cerințelor Uniunii Europene</i> , director proiect: lector dr. Dragan Isaic Irina, Instituție coordonatoare: Academia de Studii Economice, București; Perioada: 2007 – 2008; obținut prin competiție; membru al echipei de cercetare; Valoare proiect 17.500 lei	5	5
6. Program prioritar de cercetare al Academiei Române - Economia României și euro și Proiect de cercetare al Centrului de Cercetări Financiare și Monetare Victor Slăvescu - <i>Politici macroeconomice optime pentru adoptarea monedei euro în România</i> , capitolul: <i>Diagnoza și prognoza nivelului indicatorilor macroeconomici ai României în contextul dobândirii statutului de membru al UE</i> , Perioada: 2006 – 2007, coordonatori proiect: Dr. Silviu-Marius Șeitan, Dr. Mihail Vincențiu Ivan, Instituția coordonatoare: Centrul de Cercetări Financiare și Monetare Victor Slăvescu, membru al echipei de cercetare, Valoare proiect 265.115 RON	5	5
7. Proiect 1135_CNCSIS_A / A.A 107 GR-2 - <i>Evaluarea riscului politic și a impactului acestuia asupra investițiilor străine directe în țările din Europa Centrală și de Est în condițiile integrării în structurile euro-atlantice</i> , Perioada: 2005 – 2006, director de proiect: prof.dr. Virgil Voineagu, Instituția coordonatoare: Academia de Studii Economice din București, membru al echipei de cercetare, Valoare proiect 15.500 RON	5	5
8. Proiect 112_CNCSIS_AT / 307 GR-1- <i>Modele complexe de evaluare a riscului de țară, al României în condițiile aderării la Uniunea Europeană</i> , Perioada: 2004 – 2005, director de proiect: lector dr. Aniela Raluca Danciu, Instituția coordonatoare: Academia de Studii Economice din București, membru al echipei de cercetare, Valoare proiect 7.300 RON	5	5
2.3.2.3. Cu mediul de afaceri (valoare minimă 10.000 euro, cumulativ pentru maxim 3 contracte)		
3. Recunoașterea și impactul activității (A3)		242
3.1. Citări în cărți și reviste ISI/BDI		222
3.1.1 Citări în reviste ISI și BDI (în revistă ISI cu factor de impact mai mare ca 0 sau indexată BDI)		174
1. Articol citat: Alexandra Horobeț, Lucian Belașcu - <i>Interactions between fundamental analysis and market performance for Romanian companies: a panel data approach</i> , Economic Computation and Economic Cybernetics Studies and Research, No. 3, 2012, pp. 5-24, ISSN 0424-267X,		
1.1. Senol Emir, Hasan Dincer, Umit Hacioglu, Serhat Yuksel - <i>Comparative Study of Outlier Detection Algorithms via Fundamental Analysis Variables: An Application on Firms Listed in Borsa Istanbul</i> , International Journal of Research in Business and Social Science, Vol. 4, No. 4, 2016, p. 45-60, ISSN 2147-4478 [revistă indexată în bazele de date internaționale - SCOPUS, CABELL'S, PROQUEST], https://www.researchgate.net/publication/301272993_Comparative_Study_of_Outlier_Detection_Algorithms_via_Fundamental_Analysis_Variables_An_Application_on_Firms_Listed_in_Borsa_Istanbul	2	2
1.2. Bran, Florina; Balu, Florentina Olivia; Ioan, Ildiko - <i>Successful Business Strategies For Emerging Countries. Case Study: Renault Romania, Quality - Access to Success</i> , Vol. 16, No. S1, 2015, p. 413-423, ISSN 1842–3264 [revistă indexată în bazele de date internaționale - SCOPUS, EBSCO, CABELL'S, PROQUEST] (http://search.proquest.com/openview/8533f51c277edbb8d1e229a9619aae73/1?pq-origsite=gscholar)	2	2
1.3. Beba Rakic, Mira Rakic - <i>Who Has the Power in Digital Marketing: Customer or Content?</i> , STRATEGIC MANAGEMENT, Vol. 19 (2014), No. 2, pp. 047-055, ISSN 2234-6191 [revistă indexată în bazele de date internaționale Index Copernicus, INNO SPACE, Universal Impact Factor] https://www.researchgate.net/publication/285322213_Who_Has_the_Power_in_Digital_Marketing_-_Customer_or_Content	2	2
1.4. Elisabeta Jaba, Marilena Mironiuc, Mihai Roman, Ioan-Bogdan Robu, Mihaela-Alina Robu - <i>The statistical assessment of an emerging capital market using the panel data analysis of the financial information</i> , Economic Computation and	2	2

Economic Cybernetics Studies and Research, No. 2, 2013, ISSN 0424-267X, (revistă indexată ISI Web of Knowledge cu factor de impact (2012), RepEc, Research Gate, Scipio) (http://ecocyb.ase.ro/20132/JABA%20ELISABETA,%20M.%20Mironiuc%20(T).pdf)		
1.5. Zarko Popovic, S. Radukic, M. Radovic - Optimization of economic and environmental goals by multicriteria analysis models, Strategic Management, Vol 19, No. 2, p. 33-40, 2014, ISSN 2334-6191 (revistă indexată BDI - Index Copernicus, INNO SPACE, Universal Impact Factor) (https://www.researchgate.net/publication/272080941_Optimization_of_economic_and_environmental_goals_by_multicriteria_analysis_models)	2	2
2. Articol citat: Herciu Mihaela, Ogrea Claudia, Belașcu Lucian – <i>Culture and national competitiveness</i> , African Journal of Business Management, Volume 5, Issue 8, pp. 3056-3062, 2011, ISSN 1993-8233		
2.1. Stela Georgiana Ciuchete, Georgiana Florentina Grigore, Remus Hornoiu, Elena Pădure - <i>Romanian tour-operators: A qualitative approach of corporate social responsibility and globalization</i> , African Journal of Business Management, Vol. 6(4), pp. 1660-1666, 2012, ISSN 1993-8233 (http://www.academicjournals.org/AJbm/PDF/pdf2012/1Feb/Ciuchete%20et%20al.pdf) [revistă indexată în bazele de date internaționale Ulrich Directory, Cabell's Directory of USA, ERA Australia]	2	2
3. Articol citat: Herciu Mihaela, Ogrea Claudia, Belașcu Lucian – <i>A Du Pont Analysis of the 20 Most Profitable Companies in the World</i> , în Juan S. (editor) International Proceedings of Economics Development and Research, Volume 1, pp. 45-48, 2011, ISSN: 2010-4626, ISBN: 978-981-08-8640-0, Proceedings of International Conference on Business and Economics Research (ICBER 2010) Kuala Lumpur, MALAYSIA, INT ASSOC COMPUTER SCIENCE & INFORMATION TECHNOLOGY PRESS-IACSIT PRESS, SINGAPORE		
3.1. Sorina Simona BUMBESCU - Performance analysis in agriculture using Du Pont model, Sibiu Alma Mater University Journals. Series A. Economic Sciences – Volume 8, no. 2/ 2015, ISSN 2065-2372 (revistă indexată BDI – RePEc; ROAD) (http://www.uamsibiu.ro/publicatii/Series%20A%20-%20Economic%20Sciences/Vol8no2%202015Ec/Articole/07-cuams-2015-Bumbescu.pdf)	2	2
3.2. Baah Aye Kusi, Kwadjo Ansah-Adu, Albert Agyei - Evaluating Banking Profit Performance in Ghana during and post Profit Decline: A five Step Du-Pont Approach, Emerging Markets Journal, Vol 2, No 2, 2015, ISSN 2158-8708 (revistă indexată BDI - Open Archives Registry, UIUC OIA registry, OAIster, Ulrich's, WorldCat (OCLC), EBSCO Discovery Services, Electronic Journals Library, Scientific Indexing Services (SIS), ASOS (Academia Social Sciences Index), EconBib, OAJI) (http://emaj.pitt.edu/ojs/index.php/emaj/article/view/79/256)	2	2
3.3. Rodean (Cozma) Maria-Daciana - The Financial Performance Of Commercial Banks Listed And Traded On Bucharest Stock Exchange, Revista Economică 67:Supplement (2015), ISSN 1582-6260 (revistă indexată BDI - RePeC, Ulrich's Periodicals Directory, DOAJ) (http://economice.ulbsibiu.ro/revista.economica/archive/suplimente/67S13rodean.pdf)	2	2
3.4. Padake, Vaishali; Soni, Rashmi - Measurement of Efficiency of Top 12 Banks in India Using DuPont Analysis, IUP Journal of Bank Management -14.4 (Nov 2015): 59-68., ISSN 0972-6918 (revistă indexată BDI – Cabell's, EBSCO, ProQuest) (http://search.proquest.com/openview/35ad7a85e3ffe115eabebd2284516452/1.pdf?q-origsite=gscholar)	2	2
3.5. Chiedza Ndlovu, Paul Alagidede - On The Determinants Of Return On Equity In South Africa's Financial Services Industry, Journal of Economic and Financial Sciences JEF July 2015 8(2), pp. 550-566, ISSN 2312-2803 (revistă indexată BDI - Index of South African Periodicals, Sabinet, ERA) (http://reference.sabinet.co.za/webx/access/electronic_journals/jefs/jefs_v8_n2_a13.pdf)	2	2
3.6. Patrick Arekai Amaya, Florence Momba – Influence of Risk Management Practices on Financial Performance Of Life Assurance Firms In Kenya: A Survey Study Of Kisii County, International Journal of Economics, Commerce and Management, Vol. III, Issue 5, May 2015, ISSN 2348 0386 (revistă indexată BDI -	2	2

Ulrich's ProQuest, Google Scholar, ECONIS, EconBiz, ScienceCentral, Electronic Journal Lib, ZDB, EyeSource, OA Journal Index, Wildau, Scientific Indexing Services, RoMeo, AcademicKeys, Research Bib, Jour Informatics, Journal Guide, World Cat, NewJour, J-index, CiteFactor, Scientific Journals, Advanced Science Index) (http://ijecm.co.uk/wp-content/uploads/2015/05/3563.pdf)		
3.7. Kusi, Baah Aye; Ansah-Adu, Kwadjo; Sai, Rockson - Evaluating Bank Profitability in Ghana: A five step Du-Pont Model Approach, International Journal of Finance & Banking Studies 4.3(2015): 69-82., ISSN 2147-4486 (revistă indexată BDI - RePec, DOAJ, Inex Copernicus) (http://search.proquest.com/openview/becb2d5843c1d7fd7830de521189f35b/1?pq-origsite=gscholar)	2	2
3.8. Ioana Anghel, Mariana Man - The Impact of Financial Communication on Stock Price. The Case Of Omv Petrom S.A. 2004-2013. - Annales Universitatis Apulensis Series Oeconomica, vol. 2, no.16, 2014, ISSN 1454-9409 (revistă indexată BDI - Research Papers in Economics (RePEc), ProQuest, EconLit, EBSCO, IndexCopernicus, Directory of Open Access Journals (DOAJ), Cabell's Directory of Publishing Opportunities, Ulrich's, Genamics JournalSeek, Open J-Gate) (http://www.oeconomica.uab.ro/upload/lucrari/1620142/1.pdf)	2	2
3.9. Debasish Sur, Susanta Mitra, Sumit Kumar Maji - Disintegrating Return on Equity Using the DuPont Model: A Case Study of Tata Steel Ltd., Journal of Management Research in Emerging Economies, Vol. 2, No. 2, Issue 2, December 2014, ISSN 2229 - 4252 (revistă indexată BDI) (http://www.fmsbcrec.org/about_journal.php)	2	2
3.10. Anghel Ioana, Man Mariana - Study Regarding The Impact Of The Audit Committee Characteristics On Company Performance, Studies in Business and Economics, vol. 9, no.2, August 2014, ISSN 1842-4120 (revistă indexată BDI - RePeC, Index Copernicus, Ulrich's Periodicals Directory, EBSCO, Cabell's Directory) (https://ideas.repec.org/a/blg/journal/v9y2014i2p5-15.html)	2	2
3.11. Andika Priyadi Putra, Laura Lahindah, Bambang Rismadi - Financial Performance Analysis Before and After Global Crisis (Case Study in Indonesian Oil and Gas Sector for the Period of 2006-2011), Review of Integrative Business and Economics Research, vol. 3, no.1, 2014, ISSN 2304-1013 (revistă indexată BDI - ProQuest; Google Scholar; Directory of Research Journal Indexing) (http://sibresearch.org/uploads/2/7/9/9/2799227/riber_k14-022_42-51.pdf)	2	2
3.12. S. Christina Sheela, Dr. K. Karthikeyan - Financial Performance of Pharmaceutical Industry in India using DuPont Analysis, European Journal of Business and Management, Vol.4, No. 14, pp. 84-91, 2012, ISSN 2222-1905 (Paper), ISSN 2222-2839 (Online) (revistă indexată BDI - EBSCO, Index Copernicus, Ulrich's) (http://www.iiste.org/Journals/index.php/EJBM/article/view/2843/2869)	2	2
3.13. Levent KOŞAN, Erdiñ KARADENİZ - Türk İmalat Sektöründe Küçük, Orta ve Büyük Ölçekli İşletmelerin Finansal Performansının Dupont Analiz Tekniğiyle İncelenmesi, Cag University Journal of Social Sciences, Vol. 10, No. 2, p. 45-62, 2013, ISSN 1304-8392 [revistă indexată BDI: EBSCO, WorldCat] (https://www.researchgate.net/profile/Erdinc_Karadeniz/publication/263224900_Analyzing_Financial_Performance_of_Small_Medium_and_Large_Scale_Enterprises_in_Turkish_Manufacturing_Sector_by_DuPont_Analysis_Technique/links/0046353a2f4b224c71000000.pdf)	2	2
3.14. Colbu Cristina Ioana - Comparison of profitability for pharmaceutical Romanian listed companies using DuPont identity, The USV Annals of Economics and Public Administration, Vol 13, No 1(17), pp. 78-83, 2013, ISSN 2285-3332 [revistă indexată BDI: RePeC, EBSCO, DOAJ, Scientific Commons Public Knowledge Project (PKP), SCIRUS, Socionet, Intute - Social Sciences, IndexCopernicus] (http://annals.seap.usv.ro/index.php/annals/article/view/528/546)	2	2
3.15. Stancu Ion, Stancu Dumitra - Fundamentarea deciziei de management prin analiza DuPont, Audit Financiar, Vol. 11, No. 107, p. 28-38, 2013, ISSN 1583-5812 [revistă indexată BDI: Cabell's, Ebsco, ERIH PLUS, Google Scholar, ProQuest, Research Papers in Economics (RePEc), SCPIO, Ulrich's] (http://revista.cafr.ro/ArticolRO?CodArticol=9298)	2	2
3.16. Ahmad Aref Almazari - A Comparison of Financial Performance between Samba and AlRajhi Banks by Using DuPont Model, Journal of Finance and Investment Analysis, vol. 2, no.4, 2013, p. 83-95, ISSN: 2241-0998 (print version),	2	2

2241-0996 (online) [revistă indexată BDI: Academic Index, CNKI Scholar, EconBiz (Germany), ECONIS (Germany), EconStor (Germany), Electronic Journals Library, Genamics JournalSeek, German National Library of Science and Technology, Google Scholar, IUCAT, JournalTOCs – UK, Luchsinger Mathematics AG (Switzerland), Open Science Directory, Sherpa/Romeo, Southwest-German Union Catalogue, The British Library, WorldCat, WorldWideScience] http://www.sciencpress.com/Upload/JFIA/Vol%202_4_5.pdf		
3.17. Vladimir JOVANOVIĆ, Biljana CARIĆ, Igor PEJOVIĆ - The analysis of profitabilty indicators in Serbian food industry during economic crisis, METALURGIA INTERNATIONAL, vol. XVIII no. 9, p. 183-186, 2013, ISSN 1582-2214 [revistă indexată BDI: Ebsco; Isinet Scopus Elsevier Bibliographic Databases] http://search.proquest.com/openview/1bec5567c50e7d3863336ca6928d28d7/1?pq-origsite=gscholar	2	2
3.18. Eleonora Ionel Focșan, Vasile Cristian Ioachim Miron, Ioana Jeler (Popa) - Du Pont analysis in the production and preservation of meat, Annals of the „Constantin Brâncuși” University of Târgu Jiu, Economy Series, Issue 1, volume II/2015, p. 140-146, ISSN 2344 – 3685/ISSN-L 1844 – 7007 (revistă indexată BDI – IDEAS, Genamics JournalSeek Database Genamics, EconPapers EcP, EBSCO, Cabell's, SCPIO, DOAJ, REPEC, EconBiz, Ulrich's, Scirius, Directory of Research Journals IndexingDirectory of Research Journals Indexing) http://www.utgjiu.ro/revista/ec/pdf/2015-01.Volumul%202/22_Focsan,%20Miron,%20Jeler.pdf	2	2
3.19. ADAIL MARCOS LIMA DA SILVA, Gabrielle Maria de Oliveira Chagas, Lara de Alencar Ramos (2015). VALUE AT RISK DO RETORNO SOBRE O CAPITAL PRÓPRIO - A SITUAÇÃO DA PETRÓLEO BRASILEIRO S.A. (PETROBRAS). XXXV ENCONTRO NACIONAL DE ENGENHARIA DE PRODUCAO, Perspectivas Globais para a Engenharia de Produção, Fortaleza, CE, Brasil, 13 a 16 de outubro de 2015 http://www.abepro.org.br/biblioteca/TN_STO_208_236_28503.pdf	2	2
3.20. Sumra Latif Mughal, Muhammad Akbar Saeed - A detail analysis on the relationship between Group's diversification into the financial services industry and its impact on their financial performance, Research Journal of Finance and Accounting, Vol. 5, No. 5, 2014, ISSN (Paper)2222-1697 ISSN (Online)2222-2847 [revista indexata BDI – EBSCO, Index Copernicus, Ulrich's Web, WorldCat] http://iiste.org/Journals/index.php/RJFA/article/view/11419/11751	2	2
3.21. Karadeniz, Erdinç; Kosan, Levent; Uzpak, Buket Dilan - TÜRKIYE'DE EN YÜKSEK SATIS GELIRINE SAHIP 20 SIRKETIN SATIS GELIRI VE KARLILIK PERFORMANSININ KARSILASTIRMALI ANALIZI/COMPARATIVE SALES REVENUES AND PROFITABILITY ANALYSIS OF THE HIGHEST NET SALES REVENUES COMPANIES IN TURKEY, Muhasebe ve Denetime Bakis = Accounting & Auditing Review, 16.48 (Apr 2016): 45-58, ISSN:1307-6639	2	2
4. Articol citat: Livia Ilie, Lucian Belașcu , Alexandra Horobeț - <i>Rethinking Capital Markets. The Lessons of Coping with Financial Instability</i> , Transformations in Business and Economics, Vol. 9, No. 1(19), 2010, Supplement A, pp. 306-321, ISSN 1648-4460		
4.1. Masteika, S., Driaunys, K., Rutkauskas, A.V. – Historical data formation for back test and technical analysis in North American futures market, Transformations in Business & Economics, vol . 12, no. 1A, pp. 473-488, 2013, ISSN 1648-4460 http://apps.webofknowledge.com/CitedRefList.do?product=WOS&search_mode=CitedRefList&SID=N1ikpipwYJEuwVGB7bo&colName=WOS&parentProduct=WO S&parentQid=4&parentDoc=1&recid=WOS:000319713200015&UT=WOS:000319713200015&excludeEventConfig=ExcludeIfFromFullRecPage [revistă indexată în ISI Web of Knowledge cu factor de impact 0,459 (2012), IBSS - International Bibliography of the Social Sciences, EconLit, JEL on CD, e-JEL, , Social Sciences Citation Index, Social Scisearch, Journal Citation Reports / Social Sciences Edition, SCOPUS]	2	2
4.2. Debski, W., Swiderski, B. – Change in the allocation structure of personal savings in financial assets in Poland, 2003-2009; Transformations in Business & Economics, vol.10, no. 1, pp. 81-97, 2011, ISSN 1648-4460, http://apps.webofknowledge.com/full_record.do?product=WOS&search_mode=Citi	2	2

<p>ngArticles&qid=22&SID=Q25HoC3bFDbO3edOBF4&page=1&doc=1) [revistă indexată în ISI Web of Knowledge cu factor de impact 0,459 (2012), IBSS - International Bibliography of the Social Sciences, EconLit, JEL on CD, e-JEL, , Social Sciences Citation Index, Social Scisearch, Journal Citation Reports / Social Sciences Edition, SCOPUS]</p>		
<p>4.3. Tofan, Mihaela - A view on legal procedure for issuing public procurement contracts, Transformations in Business & Economics, vol.10, no. 1, pp. 81-97, 2011, ISSN 1648-4460 [revistă indexată în ISI Web of Knowledge cu factor de impact 0,459 (2012), IBSS - International Bibliography of the Social Sciences, EconLit, JEL on CD, e-JEL, Social Sciences Citation Index, Social Scisearch, Journal Citation Reports / Social Sciences Edition, SCOPUS] http://eds.a.ebscohost.com/abstract?site=eds&scope=site&jrnl=16484460&AN=88010707&h=B9ur9Ef2o4pDzb6%2fnwL11%2fmIvCgbB51%2fYt2D7Z%2fA%2bhiQCo0dl2IWnRptvalCCSi2EyFnEZvMEILKT%2fX99BXhA%3d%3d&crl=c&resultLocal=ErrCrlNoResults&resultNs=Ehost&crlhashurl=login.aspx%3fdirect%3dtrue%26profile%3dehost%26scope%3dsite%26authtype%3dcrawler%26jrnl%3d16484460%26AN%3d88010707</p>	2	2
<p>4.4. Lopez-Iturriaga, Felix J.; Rodriguez-Sanz, Juan A. - Growth Opportunities As Moderators Of The Mechanisms Of Corporate Control: A Study Of East Asian Firms, Transformations in Business & Economics, 2013, Vol. 12, Issue 3, p168-187, ISSN 1648-4460 [revistă indexată în ISI Web of Knowledge cu factor de impact 0,459 (2012), IBSS - International Bibliography of the Social Sciences, EconLit, JEL on CD, e-JEL, , Social Sciences Citation Index, Social Scisearch, Journal Citation Reports / Social Sciences Edition, SCOPUS] http://eds.a.ebscohost.com/abstract?site=eds&scope=site&jrnl=16484460&AN=93609319&h=IITbpCGmim%2bkffGuxiqGUxdFk2gJ%2fsyK%2brMAshztYVtqsIo72jSWFcnXRTHViaPyHAj9XEUWdQjN7FX8RHy9kQ%3d%3d&crl=c&resultLocal=ErrCrlNoResults&resultNs=Ehost&crlhashurl=login.aspx%3fdirect%3dtrue%26profile%3dehost%26scope%3dsite%26authtype%3dcrawler%26jrnl%3d16484460%26AN%3d93609319</p>	2	2
<p>5. Articol citat: Daniela-Emanuela Dănăicică, Lucian Belașcu, Livia Ilie – <i>The Interactive Causality berethinkingtween Higher Education and Economic Growth in Romania</i>, International Review of Business Research Papers, Vol. 6, No. 4, pp. 491-500, 2010, ISSN 1832-9543 (online), ISSN 1837-5685 (Print)</p>		
<p>5.1. Dragoescu Raluca Mariana - Education As A Determinant Of The Economic Growth. The Case Of Romania, Procedia - Social and Behavioral Sciences 197 (2015) 404 – 412, ISSN 1877-0428 (revistă indexată BDI) (http://ac.els-cdn.com/S1877042815041579/1-s2.0-S1877042815041579-main.pdf?_tid=a4fd31b4-dfd3-11e5-9799-00000aacb361&acdnat=1456853760_38cc94ff489ffca7fe728513a17d48a1)</p>	2	2
<p>5.2. Bogdan Oancea, Dragoescu Raluca Mariana - The Long-Run Relationship Between Education And Economic Growth. The Case of Romania, IZVESTIA – Journal of University of Economics – Varna, 2015, issue 3, p. 5-19, ISSN 2367-6957 (revistă indexată BDI – DOAJ, RePec, Google Scholar) (http://journal.ue-varna.bg/uploads/20151201113849_2090365344565d86c9a0cd7.pdf)</p>	2	2
<p>5.3. Hina Ali, Assma Jabeen - Effects of Education on Economic Growth: Evidence from Pakistan, American Journal of Economics, Finance and Management, Vol. 1, No. 6, 2015, pp. 579-585, ISSN 2381-6902 (revistă indexată BDI) (http://www.aiscience.org/journal/paperInfo/ajefm?paperId=2105)</p>	2	2
<p>5.4. Wasim Qazi, Syed Ali Raza, Syed Tehseen Jawaid - Higher education and growth performance of Pakistan: evidence from multivariate framework, vol. 48, nr. 3, ISSN 1573-7845, 2014 (revista ISI cu factor de impact mai mare ca zero (0,77) si indexata BDI - Science Citation Index Expanded (SciSearch), Journal Citation Reports/Science Edition, Social Science Citation Index, Journal Citation Reports/Social Sciences Edition, Social SciSearch, SCOPUS, PscINFO, INSPEC, Google Scholar, EBSCO, CSA, ProQuest, Academic OneFile, Current Abstracts, Current Contents / Social & Behavioral Sciences, Current Index to Statistics, ERIH, FRANCIS, Gale, International Bibliography of Book Reviews (IBR), International Bibliography of Periodical Literature (IBZ), International Bibliography of the Social Sciences (IBSS), OCLC, Research Papers in Economics (RePec), SCImago, SRM-Abstracts, Summon by Serial Solutions, VINITI - Russian Academy of Science) (http://link.springer.com/content/pdf/10.1007%2Fs11135-013-9866-9.pdf)</p>	2	2

5.5. Mohd Shahidan Shaari - Education-led Economic Growth in Malaysia, SOP Transactions on Economic Research, Volume 1, Number 1, pp.27-32, 2014, ISSN 2372-3254 (revistă indexată BDI – Google Scholar, Crossref) (http://www.scipublish.com/journals/ER/papers/106)	2	2
5.7. Panagiotis Pegkas, Constantinos Tsamadiasa - Does Higher Education Affect Economic Growth? The Case of Greece, International Economic Journal, Volume 28, Issue 3, Martie 2014, ISSN 1743-517X (revistă indexată BDI - Econlit, IBSS, Scopus, EBSCO (EconLit FT, Business Source Complete, Business Source Corporate, Executive Daily Brief), RePEc) (http://www.tandfonline.com/doi/abs/10.1080/10168737.2014.894551#.VNTn7-aUdq0)	2	2
5.8. Muhammad Afzal, Muhammad Ehsan Malik, Ishrat Begum, Kafeel Sarwar, Hina Fatima - Relationship among Education, Poverty and Economic Growth in Pakistan: An Econometric Analysis, Journal of Elementary Education, Vol.22, No. 1, pp.23-45, 2012, ISSN-Online: 2227-1090 Print: 1991-8100 (http://results.pu.edu.pk/images/journal/JEE/PDF-Files/3_Afzal_malik_ishrat%20final_2012JEE_Vol_22_no_1.pdf) [revistă indexată BDI – Ulrich’s Periodicals Directory, Library of Congress, Cabell’s Directories, Educational Resource Information Center (ERIC), SciVerse Scopus]	2	2
5.9. Hossein Rashidi Nejad, Sanam Aghassi Kermani - The relation between insurance development and economic growth in Iran, Elixir International Journal, vol. 47, pp. 9079-9087, 2012, ISSN 2229-712X (http://www.elixirpublishers.com/articles/1351243784_47%20(2012)%209079-9087.pdf) [revistă indexată BDI – DOAJ, Index Copernicus, Ulrich’s, EBSCO]	2	2
5.10. Rahman, Md. Mostafizur, Liu Peng - Long Run Effect of Education on GDP: An Empirical Evidence from BCIM Countries, International Research Journal of Finance & Economics, No. 82, pp. 95-99, 2012, ISSN 1450-2887 (revistă indexată BDI - EconLit, e-JEL, JEL on CD, EBSCO, ProQuest ABI/INFORM, SSRN, Elsevier Bibliographic Databases, Ulrich, Cabell's Directory of Publishing Opportunities in Economics and Finance) (http://connection.ebscohost.com/c/articles/74203424/long-run-effect-education-gdp-empirical-evidence-from-bcim-countries)	2	2
5.11. Işıl AKGÜL, Selin Ö. KOÇ - TÜRKİYE CUMHURİYETİ TARİHİNDE EĞİTİM VE BÜYÜME İLİŞKİSİ: EŞİK OTOREGRESİF YAKLAŞIM, Trakya Üniversitesi Sosyal Bilimler Dergisi (TC Trakya University Journal of Social Sciences), Vol. 13, No.2, p. 1-36, 2011, ISSN 1305-7766 [revistă indexată BDI – EBSCO, IdealOnline, Arastirmax] (http://s3.amazonaws.com/academia.edu.documents/30864493/ARALIK_2011.pdf?AWSAccessKeyId=AKIAJ56TQJRTWSMTNPEA&Expires=1462362893&Signature=q2x4HS05Brf5elro2fTxfppU5s%3D&response-content-disposition=inline%3B%20filename%3DTURKIYE_CUMHURİYETI_TARİHİNDE_EGİTİM_VE.pdf#page=13)	2	2
5.12. Muh. Amir Arham, Tresya F. Naue - Public expenditures and poverty: evaluation of the government’s priority programs in Gorontalo Province, Economic Journal of Emerging Markets, Vol.7, No.2, p. 107-119, 2015, ISSN 2086-3128 [revista indexata BDI – Crossref, IPI, ISJD] (http://jurnal.uii.ac.id/index.php/JEP/article/viewFile/4282/3785)	2	2
5.13. Saša Obradović, Nemanja Lojanica - HIGHER EDUCATION AND ECONOMIC GROWTH: SWEDISH EVIDENCE FROM MULTIVARIATE FRAMEWORK, Facta Universitatis. Series: Economics and Organizations, 13(2), p. 177-185, ISSN 0354-4699, (http://casopisi.junis.ni.ac.rs/index.php/FUEconOrg/article/view/1561)	2	2
6. Articol citat: Lucian Paul, Belăşcu Lucian – <i>The International Financial Crises and the European Union Labor Market</i> , International Review of Business Research Papers, Vol. 6, No. 1, pp. 75-80, 2010, ISSN 1832-9543 (online), ISSN : 1837-5685 (Print)		
6.1. Lenuta Carp - <i>The Impact of FDI on the labor market in Central and Eastern Europe during the international crisis</i> , Review of Applied Socio- Economic Research, Volume 3, Issue 1/2012, pp. 43, ISSN: 2247-6172, ISSN-L: 2247-6172 (http://reaser.eu/RePec/rse/wpaper/7_Rev3_Carp_ImpactFDI.pdf) [revistă indexată în bazele de date internaționale RePEc, EconLit, Index Copernicus Journals Master List, EBSCO, New Jour (Georgetown University Library), Open-J-Gate Periodicals	2	2

Directory, EBSCO, Cabell's Directory)		
7. Articol citat: Ogrea Claudia, Herciu Mihaela, Belaşcu Lucian - <i>From technological readiness to business sophistication through ICT applications</i> , Research in Business and Economics Journal, Vol.2, pp. 1-6, 2010, ISSN 1941-3424 Online		
7.1. Ali, Basharat; Baluch, Nazim; Udin, Zulkifli Mohamed - The Moderating Effect of Religiosity on the Relationship between Trust and Diffusion of Electronic Commerce, Modern Applied Science 9.13 (Dec 2015): 176-187. ISSN 1913-1852 (revistă indexată BDI – CABI, Chemical Abstracts database, EBSCOhost, Excellence in Research for Australia (ERA), Google Scholar, LOCKSS, NewJour, Open J-Gate, Polish Scholarly Bibliography (PBN), ProQuest, SHERPA/RoMEO, Standard Periodical Directory, Ulrich's, Universe Digital Library) (http://search.proquest.com/openview/4a41f2514eb85c3bf3055b3f4df38980/1?pq-origsite=gscholar&cbl=307059)	2	2
7.2. Donna Wibiananda Suryaman, Haryo Kuncoro, K. Dianta Sebayang - Interaction Between The Labour Market Efficiency With Business Sophistication In The Dynamic Global Competitiveness In Southeast Asia, International Journal of Business, Economics and Law, Vol. 8, Issue 3 (Dec.), 2015, ISSN 2289-1552 (revistă indexată BDI – DOAJ, EBSCO, Cabell's, Ulrich's) (http://ijbel.com/wp-content/uploads/2016/01/Econ-11.pdf)	2	2
7.3. Seyed Mahdi Vesal, Mohsen Nazari, Mostafa Hosseinzadeh, Reza Shamsaddini, Khaled Nawaser - The Relationship between “Labor Market Efficiency” and “Business Sophistication” in Global Competitiveness, International Journal of Business and Management, Vol. 8, No. 13, 2013, ISSN 1833-3850, E-ISSN 1833-8119 (revistă indexată BDI - Australian Business Dean Council, (ABDC), Cabell's, DOAJ, EBSCOhost, Electronic Journals Library, Gale's Academic Databases, Google Scholar, Lockss, National Library of Australia, Open J-Gate, PKP Open Archives Harvester, ProQuest, Standard Periodical Directory, The Excellence in Research for Australia (ERA), Ulrich's Universal Digital Library) (http://www.ccsenet.org/journal/index.php/ijbm/article/viewFile/26605/16979)	2	2
7.4. Ali, B., Baluch, N., & Udin, Z. M. (2015). The Moderating Effect of Religiosity on the Relationship between Technology Readiness and Diffusion of Electronic Commerce. Modern Applied Science, 9(12), 52. ISSN 1913-1844 E-ISSN 1913-1852 (revistă indexată BDI – CABI, Chemical Abstracts database, EBSCOhost, Excellence in Research for Australia (ERA), Google Scholar, LOCKSS, NewJour, Open J-Gate, Polish Scholarly Bibliography (PBN), ProQuest, SHERPA/RoMEO, Standard Periodical Directory, Ulrich's, Universe Digital Library) (http://www.ccsenet.org/journal/html/mas/articles/49180.html)	2	2
8. Articol citat: Herciu Mihaela, Ogrea Claudia, Belaşcu Lucian – <i>Study regarding the impact of the growing involvement of multinationals from emerging economies on the dynamics of competitiveness</i> , Proceedings of the International Conference Innovation in Global Manufacturing - New models for Sustainable Value Capture, 23 - 24 September 2010, IfM, Centre for International Manufacturing, University of Cambridge, Marea Britanie, ISBN 987-1-902546-90-2, pp. 235-247		
8.1. Codruta Dura, Alin Isac, Claudia Isac - Overview of Performances Achieved by Multinational Companies in the Globalization Era, International Journal of Future Computer and Communication, Vol. 1, No. 3, 2012, pp. 209-212, ISSN 2010-3751 (revistă indexată BDI - Google Scholar, Engineering & Technology Digital Library, and Crossref, DOAJ, Electronic Journals Library) (http://www.ijfcc.org/papers/55-M015.pdf)	2	2
8.2. Dorina Niță, Codruța Dura - Approaching competitiveness at the level of multinational companies, Annals of the University of Petroșani, Economics, Vol. 11, No. 4, 2011, pp. 223-232, ISSN 1582–5949 (revistă indexată BDI – SCPIO, RePEc, EconPapers, IDEAS, D.O.A.J., EBSCO Publishing Inc., IndexCopernicus Journals Master List, ICAAP, SOCIONET, Genamics JournalSeek, SCIRIUS, Electronic Journals Index (SJSU), EuroInternet, York University, Universidad Nacional Autónoma de Mexico, Mexic, Columbia University Libraries, New York, U.S.A., University of Ottawa Library, Ontario, Canada, University of the West Library, Rosemead, California, U.S.A., University of Nevada, Reno, U.S.A., Georgetown University Library, Washington D.C., U.S.A., Central University of Kerala, India)	2	2

http://upet.ro/annals/economics/pdf/2011/part4/Nita-Dura.pdf		
8.3. Codruța Dura, Florin Cristian Ciurlău - The Dynamics of Overseas Business Activities by Multinational Companies from Japan, Annals of the University of Petroșani, Economics, Vol. 11, No. 4, 2011, pp. 119-128, ISSN 1582–5949 (revistă indexată BDI - SCPIO, RePEc, EconPapers, IDEAS, D.O.A.J., EBSCO Publishing Inc., IndexCopernicus Journals Master List, ICAAP, SOCIONET, Genamics JournalSeek, SCIRIUS, Electronic Journals Index (SJSU), EuroInternet, York University, Universidad Nacional Autónoma de Mexico, Mexic, Columbia University Libraries, New York, U.S.A., University of Ottawa Library, Ontario, Canada, University of the West Library, Rosemead, California, U.S.A., University of Nevada, Reno, U.S.A., Georgetown University Library, Washington D.C., U.S.A., Central University of Kerala, India) http://upet.ro/annals/economics/pdf/annals-2011-part4.pdf#page=139	2	2
8.4. Alin Isac, Codruța Dura - Expansion of Russian MNCs Continues: The M&A Road, Annals of the University of Petrosani, Economics, 2013, vol. 13, issue 2, p. 133-140, ISSN 1582–5949 (revistă indexată BDI – SCPIO, RePEc, EconPapers, IDEAS, D.O.A.J., EBSCO Publishing Inc., IndexCopernicus Journals Master List, ICAAP, SOCIONET, Genamics JournalSeek, SCIRIUS, Electronic Journals Index (SJSU), EuroInternet, York University, Universidad Nacional Autónoma de Mexico, Mexic, Columbia University Libraries, New York, U.S.A., University of Ottawa Library, Ontario, Canada, University of the West Library, Rosemead, California, U.S.A., University of Nevada, Reno, U.S.A., Georgetown University Library, Washington D.C., U.S.A., Central University of Kerala, India) http://www.upet.ro/annals/economics/pdf/2013/part2/Isac-Dura-1.pdf	2	2
9. Articol citat: Claudia Ogrean, Mihaela Herciu, Lucian Belășcu - <i>Competency-Based Management and Global Competencies – Challenges for Firm Strategic Management</i> , International Review of Business Research Papers, Vol. 5 No. 4, June 2009, pp. 114-122, ISSN 1832-9543 (online) and ISSN 1837-5685 (Print)		
9.1. Eliane Salete Filippim, Adriana Antunes de Lima - CONHECIMENTO TÁCITO EM ORGANIZAÇÕES: ESTUDO DE CASO NO SETOR METALÚRGICO, Perspectivas em Gestão & Conhecimento, vol.4, no.1, 2014, ISSN 2236-417X (revistă indexată BDI – DOAJ, Latindex, SEER, DIADORIM, Google Scholar) http://www.okara.ufpb.br/ojs/index.php/pgc/article/view/16671/10828)	2	2
9.2. Sharda S. Nandram, Loredana Orhei, Marise Ph. Born - Enterprising behaviour in an integrating competence framework, International Journal of Business and Globalisation, vol. 13, no.4, 2014, ISSN 1753-3635 (revistă indexată BDI – Scopus, Google Scholar, Gale, Proquest) http://inderscience.metapress.com/content/505h724x170v8528/)	2	2
9.3. Juthika Konwar, Arup Barman - Validating Global Competency Scale for Indian Business and Management Education, Revista Romaneasca pentru Educatie Multidimensionala, Vol.5, No.1, pp. 199-214, 2013, ISSN print 2066-7329, ISSN online ISSN: 2067-9270 (revistă indexată BDI – Index Copernicus, EBSCO, EconPapers, Proquest, RepEc, CEEOL) http://revistaromaneasca.ro/2013/07/validating-global-competency-scale-for-indian-business-and-management-education/)	2	2
9.4. Puttassa, Anantaporn, Phaprueke Ussahawanitchakit - Marketing knowledge integration and marketing performance: software businesses in Thailand, International Journal of Business Research 13.3, 2013 (revistă indexată BDI – Scopus, Index Copernicus, Ulrich's International Periodicals Directory) http://www.iabe.org/domains/iabeX/journal.aspx?journalid=12	2	2
9.5. Preeti Jayachandran Nair – Is talent management accentuated by competency mapping?: with special reference to educational sector, International Journal of Social Science & Interdisciplinary Research, Vol.1 Issue 11, pp. 132-147, 2012, ISSN 2277-3630 http://www.indianresearchjournals.com/pdf/IJSSIR/2012/November/14.pdf) [revistă indexată BDI - Open J-Gate, IndiaCabell's Directory of Publishing Opportunities, TexasElectronic Journals Library-University Library of RegensburgBibliothekssystem Universitat,HamburgINFO GUIDE: Hochschulbibliotheken WU-SU-AB-CO, Hobiblotheek ABZeitschriftendatenbank-ZDB:German Journal DatabankWissenschaftszentrum Berlin für	2	2

SozialforschungBerlin;Electronic Journals-WZB; Gateway-Bayern.deBamberger KatalogMax Perutz Library- ViennaNew Jour-Electronic Journals & NewsletterWorldCat: The World's Largest Library CatalogClausthal University Library—ZellerfeldLibrary of the University of Applied Sciences and Arts – Hanover, Germany]		
9.6. Seddigheh Bahiraei, Seyyed Mohammad Mahmoudi, Hassan Zarei Matin, Alireza Soloukdar – Devising Academic Principals' Competencies Model by Concept Mapping Method, Journal of Basic and Applied Scientific Research, Vol. 2, No. 3, pp. 2773-2781, 2012, ISSN 2090-4304 (http://www.textroad.com/pdf/JBASR/J.%20Basic.%20Appl.%20Sci.%20Res..%20(3)2773-2781,%202012.pdf) [revistă indexată BDI – Index Copernicus]	2	2
9.7. Malikeh Beheshtifar - Role of Career Competencies in Organizations, European Journal of Economics, Finance and Administrative Sciences, Issue 42, pp. 6-12, 2011, ISSN 1450-2275 (http://www.flexmanager.ir/downloads/EJEFAS_42_01.pdf) [revistă indexată BDI - EBSCO, ProQuest ABI/INFORM, Elsevier Bibliographic Databases, Ulrich, Cabell's Directory of Publishing Opportunities in Economics and Finance, Scopus]	2	2
9.8. Nik Mutasim Nik Ab. Rahman, Nur Atiqah Abdullah, Khairul akmaliah Adham, Norazila Mat - Managerial Competencies: Comparing Conventional and Islamic Perspectives, Jurnal Pengurusan, Vol. 41, p. 91-100, 2014, ISSN 0127-2713 (revistă indexată BDI - SCOPUS, CABELL, MyCite) (http://ejournals.ukm.my/pengurusan/article/view/7769)	2	2
9.9. Promrach, Pattariya, Phaprukbaramee Ussahawanitchakit - Organizational Knowledge Creativity And Organizational Profit: An Empirical Investigation Of Software Businesses In Thailand, Journal of the Academy of Business & Economics, Vol. 14, No. 2, 2014 [revista indexata BDI - AUSTRALIAN BUSINESS DEANS COUNCIL – ABDC, Excellence in Research for Australia (ERA), EBSCO Publishing, ECONLIT, Ulrich's International Periodicals Directory, VHB, Research Bible, SCPIO, NSD] (http://connection.ebscohost.com/c/articles/98382373/organizational-knowledge-creativity-organizational-profit-empirical-investigation-software-businesses-thailand)	2	2
9.10. Kanchanda Kaewalee, Phapruek Ussahawanitchakit, Pratanporn Jhundraindra - Proactive Marketing Strategy And The Antecedents And Consequences: Evidence From Gems And Jewelry Exporting Businesses In Thailand, International Journal of Business Research, Vol. 12, No. 5, 2012 [revista indexata BDI – EBSCO] (http://connection.ebscohost.com/c/articles/87332541/proactive-marketing-strategy-antecedents-consequences-evidence-from-gems-jewelry-exporting-businesses-thailand)	2	2
9.11. Mateescu, L-M., Neagu, A-M - Competition, Competence, Competitive Advantage, Annals of DAAAM for 2009 & Proceedings of the 20th International DAAAM Symposium, 25-28th November 2009, Vienna, Austria, ISSN 1726-9679, ISBN 978-3-901509-70-4, Katalinic, B. (Ed.), pp. 0477-0478, Published by DAAAM International Vienna, Vienna, 2009 [revista indexata BDI – EBSCO, HighBeam] (http://connection.ebscohost.com/c/articles/47080732/competition-competence-competitive-advantage)	2	2
10. Articol citat: Ogrea Claudia, Herciu Mihaela, Belaşcu Lucian - <i>Searching for Sustainable Competitive advantage-From Tangibles to Intangibles</i> , Journal of US-China Public Administration, Vol. 6, No. 4, pp. 1-9, 2009, ISSN:1548-6591 (print) 1935-9691 (online)		
10.1. Omotayo Oyeniyi - <i>Organizational Learning and Sustainable Competitive Advantages (SCA): The Nigerian Experience</i> , Journal of Economics and Business Research, No. 1, pp. 102-116, 2011, ISSN: 2068 - 3537, E – ISSN (online) 2069 – 9476, ISSN – L = 2068 – 3537 (http://www.uav.ro/files/jebr/JEBR_No_1_2011.pdf#page=102) [revistă indexată în bazele de date internaționale DOAJ, Index Copernicus, EBSCO]	2	2
10.2. Taşkin, Ercan, Aydın Kayabaşı, Hakan Kiraci - Rekabetçi Yöntemlerin İşletme Performansı Üzerine Etkisi: İnegöl'de Faaliyet Gösteren Ve İhracat Yapan İşletmeler Üzerine Bir Alan Araştırması, Pazarlama ve Pazarlama Araştırmaları Dergisi, Sayı: 08, Temmuz 2011, ss. 105-122, (http://pazarlama.org.tr/dergi/yonetim/icerik/makaleler/29-published.pdf)	2	2
11. Articol citat: Ogrea Claudia, Herciu Mihaela, Belaşcu Lucian - <i>Searching for</i>		

<i>new paradigms in a globalized world: Business ethics as a management strategy</i> , Journal of Business Economics and Management, Vol. 9, Issue 2, pp. 161-165, 2008, ISSN 1611-1699		
11.1. Stachowicz-Stanusch, Agata, Aditya Simha - An empirical investigation of the effects of ethical climates on organizational corruption, Journal of Business Economics and Management, Volume 14, Sup.1, 2013, S433-S446, ISSN 1611-1699 (http://apps.webofknowledge.com/full_record.do?product=WOS&search_mode=CitingArticles&qid=59&SID=P1do6VFSht1LeF4MV1u&page=1&doc=1) [revistă indexată în ISI Web of Knowledge cu factor de impact 0,459 (2012), IBSS - International Bibliography of the Social Sciences, EconLit, JEL on CD, e-JEL, Social Sciences Citation Index, Social Scisearch, Journal Citation Reports / Social Sciences Edition, SCOPUS]	2	2
11.2. Zukauskas Pranas, Vveinhardt, Jolita - Mobbing diagnosis instrument: stages of construction, structure and connectedness of criteria, Journal of Business Economics and Management, Volume 12, Issue 2, pp. 400-416, 2011, ISSN 1611-1699 (http://apps.webofknowledge.com.ux4ll8xu6v.useaccesscontrol.com/CitedRefList.do?product=WOS&search_mode=CitedRefList&SID=1D7kaM@KeD141geLeKF&colName=WOS&parentProduct=WOS&parentQid=6&parentDoc=1&recid=WOS:000291086200010&UT=WOS:000291086200010) [revistă indexată în ISI Web of Knowledge cu factor de impact 0,459 (2012), IBSS - International Bibliography of the Social Sciences, EconLit, JEL on CD, e-JEL, , Social Sciences Citation Index, Social Scisearch, Journal Citation Reports / Social Sciences Edition, SCOPUS]	2	2
11.3. Valentina Peleckienė, Kęstutis Peleckis, Gitana Dudzevičiūtė – New challenges of supervising financial conglomerates, Intellectual Economics (INTELEKTINĖ EKONOMIKA), Vol. 5, No. 2(10), p. 298–311, 2011, ISSN 1822-8011 (print), ISSN 1822-8038 (online) (http://www.mruni.eu/en/mokslo_darbai/ie/archyvas/?l=105431) [revistă indexată BDI - EBSCO Central and Eastern European Academic Publishing; International Index Copernicus; Journal of Economic Literature (JEL) Classification System. Ulrich's DB; The American Economic Association's electronic bibliography, EconLit]	2	2
11.4. Obora Hubert, Cwiklicki Marek – Hoshin Kanri: Policy Management in Japanese Subsidiaries Based in Poland, Business, Management and Education, Vol. 9, No. 2, pp. 216-235, 2011, ISSN 2029-7491, ISSN 2029-7491 print, ISSN 2029-6169 online (http://www.bme.vgtu.lt/index.php/bme/article/download/bme.2011.15/pdf) [revistă indexată BDI - EBSCOhost: Academic Search Complete; ProQuest: Ulrich's, SummonTM; C.E.E.O.L (Central and Eastern European Online Library); DOAJ and IndexCopernicus international databases, Google Scholar, GALE Academic OneFile]	2	2
11.5. Valackiene Asta - Efficient Corporate Communication: Decisions in Crisis Management, INZINERINE EKONOMIKA-ENGINEERING ECONOMICS, Volume 21, Issue 1, pp. 99-110, 2010, ISSN 1392-2785 (http://apps.webofknowledge.com.ux4ll8xu6v.useaccesscontrol.com/summary.do?product=WOS&search_mode=CitedRefList&qid=12&SID=1D7kaM@KeD141geLeKF&colName=WOS&page=2) [revistă indexată ISI Web of Knowledge cu factor de impact 0,093 (2012)]	2	2
11.6. Jadvyga Ciburiene – Relation of foreign direct investment with the stage of country economic: Lithuanian case, Economics and Management (Ekonomika ir Vadyba), Vol. 15, pp. 39-46, 2010 (http://internet.ktu.lt/lt/mokslas/zurnalai/ekovad/15/1822-6515-2010-039.pdf) [revistă indexată BDI – Index Copernicus]	2	2
11.7. Vida Menciūnienė, Daiva Rugenytė, Žaneta Simanavičienė - The Practice of Customs Valuation Methods in Developing Countries, BUSINESS, MANAGEMENT AND EDUCATION, VOLUME 8, NUMBER 1, pp. 79-95, 2010, ISSN 2029-7491 print, ISSN 2029-6169 online (http://www.bme.vgtu.lt/index.php/bme/article/view/6) [revistă indexată BDI - EBSCOhost: Academic Search Complete; ProQuest: Ulrich's, SummonTM; C.E.E.O.L (Central and Eastern European Online Library); DOAJ and IndexCopernicus international databases, Google Scholar, GALE Academic OneFile]	2	2
11.8. Kristina Luebcke - Investigation of Segregated Business Ethics Elements	2	2

Influence on Results of Service Enterprises Activity, BUSINESS, MANAGEMENT AND EDUCATION, VOLUME 8, NUMBER 1, pp. 139-153, 2010, ISSN 2029-7491 print, ISSN 2029-6169 online (http://www.bme.vgtu.lt/index.php/bme/article/view/10) [revistă indexată BDI - EBSCOhost: Academic Search Complete; ProQuest: Ulrich's, SummonTM; C.E.E.O.L (Central and Eastern European Online Library); DOAJ and IndexCopernicus international databases, Google Scholar, GALE Academic OneFile]		
11.9. Ali Uyar , Cemil Kuzey , Ali Haydar Güngörmüş, Ruth Alas - Influence of theory, seniority, and religiosity on the ethical awareness of accountants, Social Responsibility Journal, Vol. 11 Iss: 3, pp.590 – 604, 2015, ISSN 1747-1117 [revistă indexată BDI – Emerging Sources Citation Index, COPE, Scopus] http://www.emeraldinsight.com/doi/abs/10.1108/SRJ-06-2014-0073	2	2
12. Articol citat: Belașcu Lucian - Les treize ans de transition du commerce roumain. Quelques considérations sur la grande distribution; étude de cas: implantation étrangère, Conferința Internațională a Conducătorilor Instituțiilor de Învățământ Superior și de Cercetare de Gestiune, Colloque international „Implantation d'entreprises etrangeres dans les pays émergents”, 24-26 februarie 2003, Hanoi, Vietnam, Agenția Universitară a Francofoniei		
12.1. François Cassière - <i>Internationalization of the retailer on emerging markets: between strategic choices and cultural choices, the Romanian example</i> , Studies in Business and Economics, Vol.5, No. 2, pp. 24-37, 2010, ISSN 1843-763X (revistă indexată BDI – RePeC, Index Copernicus, Ulrich's) (http://eccsf.ulbsibiu.ro/RePEc/blg/journl/523cassiere.pdf)	2	2
13. Articol citat: Alexandra Horobeț, Lucian Belașcu - Corporate Social Responsibility at the Global Level: An Investigation of Performances and Integration of Socially Responsible Investments , Economics & Sociology, vol. 5, no. 2a, 2012, pp. 24-44, ISSN 2071-789X		
13.1. Blajer-Golebiewska, A. - Corporate Reputation and Economic Performance: the Evidence from Poland, Economics and Sociology, Vol. 7, No 3, pp. 194-207, (2014), ISSN 2071-789X (revistă indexată BDI: EconLit, EBSCOhost Online research databases, SocINDEX, IndexCopernicus, Ulrich's Periodicals Directory, GESIS: Knowledge Base Social Sciences Eastern Europe, The SocioWeb Directory, SCOPUS, Cabell's Directory, ProQuest, MS&HE (Poland), SCIENCE INDEX, Norwegian Social Science Data Services, BazEkon, CAB Abstracts) (http://www.economics-sociology.eu/files/19_91_Blajer-Golebiewska.pdf)	2	2
13.2. Amelio, Stefano - The Connection between IAS/IFRS and Social Responsibility, Management Dynamics in the Knowledge Economy, Vol. 4, No.1, 2016, p. 7-30, ISSN 2392-8042 (revistă indexată BDI: BASE, Cabell's, DOAJ, Index Copernicus, EBSCO, ERIH Plus, GIF, NewJour, ProQuest, RePEc, Ulrich's) http://search.proquest.com/openview/80339ed7193488990df044e9565sefa81/1?pq-origsite=gscholar&cbl=2032295	2	2
13.3. Ivan DERUN - Implementation of Corporate Social Reporting at the Ukrainian Enterprises, Journal of Applied Economic Sciences, Volume X, Issue 7(37), 2015, ISSN 1843-6110 (revistă indexată BDI - RePEc, Ceeol, EBSCO, SCOPUS) http://cesmaa.eu/journals/jaes/files/7(37)%20Winter%202015%20JAES%20online.pdf#page=13	2	2
13.4. Tomasz Bernat, Piotr Bartkowiak - MONOPOLIZATION VERSUS SUSTAINABLE GROWTH - THE CASE OF POSTAL SERVICES MARKET IN POLAND, Amfiteatru Economic, suppl. Special No.7 Business and sustainable development, 2013, p.714-728 (revistă indexată WebofKnowledge cu factor de impact 0,838 (23013) și indexată BDI - RePEc, Ceeol, EBSCO, ProQuest, DOAJ, EconLit, Index Copernicus, Cabell's, SCOPUS) http://search.proquest.com/openview/d6ef592e2d969cacb3f65d86aa3d4113/1?pq-origsite=gscholar	2	2
14. Articol citat: Herciu Mihaela, Ogorean Claudia, Belascu Lucian - Leveraging tangible and intangible assets by using a possible firm competitiveness index , Global Business and Economics Review, vol. 14, no.1/2, 2012, pp. 115-124, ISSN 1097-4954		
14.1. Martina Harc - <i>The Relationship Between Tangible Assets And Capital Structure Of Small And Medium-Sized Companies In Croatia</i> , Econviews - Review Of Contemporary Business, Entrepreneurship And Economic Issues, vol 28(1),	2	2

2015, ISSN 1847-2206 (revistă indexată BDI - Emerging Sources Citation Index) (http://hrcak.srce.hr/ojs/index.php/ekonomski-vjesnik/article/view/3206)		
14.2. Dražen Koški - <i>Analizing Disequilibrium In The Balance Of Payments: The Case Of Bosnia And Herzegovina</i> , <i>Econviews - Review Of Contemporary Business, Entrepreneurship And Economic Issues</i> , vol 28(1), 2015, ISSN 1847-2206 (revistă indexată BDI - Emerging Sources Citation Index) (http://hrcak.srce.hr/ojs/index.php/ekonomski-vjesnik/article/view/3206)	2	2
15. Articol citat: Alexandra Horobet, Lucian Belascu , Irina Ionita, Anca-Teodora Serban – Oprescu - <i>A Neural Networks Perspective on the Financial Integration of European Capital Markets</i> , <i>Economic Computation and Economic Cybernetics Studies and Research</i> , No.1, Vol.1, p. 115-127, 2014, ISSN 0424-267X		
15.1. RADULESCU, Magdalena; BANICA, Logica; POLYCHRONIDOU, Persefoni - <i>GREEK BANKS PROFITABILITY DEVELOPMENTS IN ROMANIA AND THE BANKING STRATEGY OF THE GREEK BANKING GROUPS IN THE EASTERN EUROPE: A FORECASTING APPROACH</i> , <i>Economic Computation & Economic Cybernetics Studies & Research</i> , 2015, Vol. 49 Issue 2, p178-199. 22p., ISSN 1842–3264 (revistă indexată ISI Web of Knowledge și BDI - Science Citation Index Expanded, Social Sciences Citation Index®, Social Scisearch®, Journal Citation Reports/Social Sciences Edition, RepEc, Research Gate, Scipio) (http://www.ecocyb.ase.ro/nr20152/11%20-%20RADULESCU%20Magdalena.pdf)	2	2
16. Articol citat: Mihaela Herciu, Claudia Ogrea, Lucian Belascu - <i>A Behavioural Model of Management–Synergy between Triple Bottom Line and Knowledge Management</i> , <i>World Journal of Social Sciences</i> , Vol. 1, No. 3, p. 172-180, ISSN 2329-9355		
16.1. Okoye, Pius Vincent Chukwubuike; Egbunike, Francis Chinedu; Meduoye, Olamide Mofolusho - <i>Sustainability Reporting: A Paradigm for Stakeholder Conflict Management</i> , <i>International Business Research</i> , Vol. 6, No.5, p. 157-167, 2013, ISSN 1913-9004 (revistă indexată BDI – EBSCOhost, EconLit, ERA, Google Scholar, JEL, Lockss, NewJour, Open J-Gate, PKP Open Archives Harvester, ProQuest, SHERPA/RoMEO, Ulrich's, Universe Digital Library) (http://search.proquest.com/openview/bd5c42182407d222885868d6ef8f2aa3/1?pq-origsite=gscholar)	2	2
16.2. Egbunike, F.C., Echeboba, F.N., Udeh, F.N. - <i>A Novel 'Stakeholder Sustainability Knowledge Management' (SSKM) Model: Developing Linkages of Stakeholder Management, Knowledge Management and Triple Bottom Line Performance</i> , <i>Review of Public Administration & Management</i> , Vol. 1 No. 2, p. 227-247, 2012, ISSN 2315-7844 (revistă indexată BDI – Crossref, Google Scholar, Refseek) (http://www.omicsonline.com/open-access/2315-7844/2315-7844-1-113.pdf?aid=17469844.1000113)	2	2
17. Articol citat: Belascu Lucian - <i>The strategies of discount stores on the Romanian retail market</i> , <i>Studies in Business and Economics</i> , Vol.5, No. 2, pp. 5-13, 2010, ISSN 1843-763X		
17.1. Marek Angowski , Marcin Lipowski - <i>Competitive Advantages of Discount Stores in Opinion of Food Products Buyers</i> , <i>Marketing i Rynek</i> , No. 8, p. 797-803, 2014, ISSN 1231-7853 (revistă indexată BDI – CEJSH, PBN, Index Copernicus, BazEkon) (http://yadda.icm.edu.pl/yadda/element/bwmeta1.element.ekon-element-000171302793)	2	2
18. Articol citat: Herciu Mihaela, Ogrea Claudia, Belascu Lucian - <i>Measuring firm competitiveness: synergy between tangible and intangible assets</i> , <i>Proceedings Conferința Global Management 2010</i> , Oviedo, Spania, 08-10 november 2010, organizată de International Association for the Scientific Knowledge, pp. 463-470, ISBN: 978-989-8295-01-9		
18.1. Popa, R. A. (2015). <i>The corporate social responsibility practices in the context of sustainable development. The case of Romania</i> . <i>Procedia Economics and Finance</i> , 23, 1279-1285, ISSN 2212-5671 (http://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S2212567115003950)	2	2
19. Articol citat: Mihaela Herciu, Claudia Ogrea, Lucian Belascu - <i>A Behavioural Model of Management–Synergy between Triple Bottom Line and</i>		

<i>Knowledge Management</i> , World Journal of Social Sciences, Vol. 1, No. 3, p. 172-180, ISSN 2329-9355		
19.1. Dodson, M. S., de Azevedo, D. B., Mohiuddin, M., Defavari, G. H., & Abrahão, A. F. S. (2015). Natural Environment and Future Generations as Stakeholders, the path for Sustainability. <i>Desafio Online</i> , 2(1), 55-74. ISSN 2317-949X (http://seer.ufms.br/ojs/index.php/deson/article/view/1244)	2	2
3.1.2 Citări în cărți		48
3.1.2.1 În carte de specialitate sau volum colectiv publicate în străinătate		44
1. Articol citat: Daniela-Emanuela Dănăciță, Lucian Belașcu , Livia Ilie – <i>The Interactive Causality between Higher Education and Economic Growth in Romania</i> , International Review of Business Research Papers, Vol. 6, No. 4, pp. 491-500, 2010, ISSN 1832-9543 (online), ISSN : 1837-5685 (Print)		
1. 1. Pande Nyoman Laksmi Kusumawati, J. Paul Elhorst, Jakob de Haan - <i>The Inclusive Growth Concept: Strengths, Weaknesses, and a Research Agenda for Indonesia</i> , Chapter Decentralization and Governance in Indonesia, Volume 2 of the Series Development and Governance pp 145-168, 2015, ISBN 978-3-319-22434-3 (http://link.springer.com/chapter/10.1007/978-3-319-22434-3_6)	4	4
1.2. Burja Camelia, Burja Vasile - <i>Education's Contribution to Sustainable Economic Growth in Romania</i> , Procedia – Social and Behavioral Sciences, Vol. 81, 2013, p. 147-151, Proceedings of the World Congress on Administrative and Political Sciences, ISSN 1877-0428 (http://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S1877042813014705)	4	4
2. Articol citat: Claudia Ogrea, Mihaela Herciu, Lucian Belașcu - <i>Competency-Based Management and Global Competencies – Challenges for Firm Strategic Management</i> , International Review of Business Research Papers, Vol. 5 No. 4, pp. 114-122, 2009, ISSN 1832-9543 (online), ISSN : 1837-5685 (Print)		
2.1. Wende, Erik, et al. - <i>Why They Do Not Understand - A Model of Knowledge Discourse in the Transition Phase of Globally Distributed Projects</i> , System Sciences (HICSS), 2013, 46th Hawaii International Conference Proceedings SCOPUS, (http://ieeexplore.ieee.org/xpl/abstractReferences.jsp?reload=true&arnumber=6479881)	4	4
2.2. Jaruwan Panomjerasawat, Prathanporn Jhundra-indra, Kesinee Muenthaisong - <i>Marketing Flexibility Orientation And Marketing Performance: The Conceptual Framework</i> , Proceedings of the Academy of Marketing Studies, Volume 19, Number 2, 2015, ISSN 2150-5187 (http://www.alliedacademies.org/pdfs/AMS_Proceedings_Fall_2015.pdf#page=21)	4	4
3. Articol citat: Ogrea Claudia, Herciu Mihaela, Belașcu Lucian - <i>Searching for new paradigms in a globalized world: Business ethics as a management strategy</i> , Journal of Business Economics and Management, Vol. 9, Issue 2, pp. 161-165, 2008, ISSN 1611-1699		
3.1. Jurgita Bersenaite, Gintaras Saparnis, Diana Saparniene – <i>Psychosemantics of employee's images when identifying a typology, responsibility and communication of organisational changes</i> , Proceedings of 7th International Scientific Conference “Business and Management 2012” May 10-11, 2012, Vilnius, LITHUANIA, Vilnius Gediminas Technical University, 2012, ISSN 2029-4441 print / ISSN 2029-929X online, ISBN 978-609-457-116-9 CD (http://leidykla.vgtu.lt/conferences/BM_2012/enterprise_management/1023_1034_Bersenaite.pdf)	4	4
3.2. Charles Wankel, Shaun Malleck - <i>Ethical Models and Applications of Globalization: Cultural, Socio-Political and Economic Perspectives</i> , IGI Global, 2012. 1-312. Web. 16 Mar. 2013. doi:10.4018/978-1-61350-332-4, ISBN13: 9781613503324, ISBN10: 1613503326, EISBN13: 9781613503331 (http://www.igi-global.com/book/ethical-models-applications-globalization/53002&f=hardcover-e-book)	4	4
3.3. Ciburiene Jadvyga - <i>Foreign Direct Investment and Lithuania's Integration Into European Union</i> , în Ginevicius, R; Rutkauskas, AV; Pocs, R; Stankeviciene, J (editors), Business and Management-Spausdinta Book series, 6TH INTERNATIONAL SCIENTIFIC CONFERENCE BUSINESS AND MANAGEMENT 2010, VOLS I AND II, 2010, ISBN 2029-4441	4	4

(http://apps.webofknowledge.com/ux4l18xu6v.useaccesscontrol.com/CitedRefList.do?product=WOS&search_mode=CitedRefList&SID=1D7kaM@KeD141geLeKF&colName=WOS&parentProduct=WOS&parentQid=15&parentDoc=3&recid=WOS:000291493400007&UT=WOS:000291493400007)		
3.4. Ales Peprny, Lea Kubíčková - <i>Evaluation Models of the Success of SMEs in the Internationalization Process</i> , în Piotr Pachura (editor), <i>The Economic Geography of Globalization</i> , 2011, ISBN 978-953-307-502-0 (http://www.intechopen.com/books/the-economic-geography-of-globalization/evaluation-models-of-the-success-of-smes-in-the-internationalization-process)	4	4
4. Articol citat: Lucian Belaşcu, Alexandra Horobeţ, Anca-Teodora Şerban-Opreşcu - <i>Relevance of corporate social responsibility indicators for measuring financial performance</i> , <i>Revista Economică</i> , nr. 4, pp. 7-20, 2013, ISSN 1582-6260		
4.1. Eva Abramuszkinová Pavlíková, Marcela Basovníková - <i>Current Developments in Corporate Social Responsibility in the EU</i> , p. 77-98, în Peter Huber, Danuše Nerudová, Petr Rozmahel (editori) - <i>Competitiveness, Social Inclusion and Sustainability in a Diverse European Union. Perspectives from Old and New Member States</i> , Sroinger International Publishing, 2016, ISBN 978-3-319-17298-9 (Print) 978-3-319-17299-6 (Online) (http://link.springer.com/chapter/10.1007/978-3-319-17299-6_5)	4	4
5. Articol citat: Herciu Mihaela, Ogrean Claudia, Belaşcu Lucian – <i>A Du Pont Analysis of the 20 Most Profitable Companies in the World</i> , în Juan S. (editor) <i>International Proceedings of Economics Development and Research</i> , Volume 1, pp. 45-48, 2011, ISSN: 2010-4626, ISBN: 978-981-08-8640-0, <i>Proceedings of International Conference on Business and Economics Research (ICBER 2010)</i> Kuala Lumpur, MALAYSIA, INT ASSOC COMPUTER SCIENCE & INFORMATION TECHNOLOGY PRESS-IACSIT PRESS, SINGAPORE		
5.1. Irina Berzkalne, Elvira Zelgalve - <i>Return On Equity And Company Characteristics: An Empirical Study Of Industries In Latvia</i> , <i>The 8th International Days of Statistics and Economics</i> , Prague, September 11-13, 2014, in Tomas Loster, Tomas Pavelka (editors) - <i>Conference Proceedings</i> , Libuse Macakova, Melandrium, ISBN 978-80-87990-02-5 https://msed.vse.cz/msed_2014/article/253-Berzkalne-Irina-paper.pdf	4	4
5.2. Mărginean Radu, Mihălţan Delia Corina, Ţepeş Bobescu Anamaria - <i>Performance analysis in the construction industry by the DuPont model-Case study</i> , <i>WSEAS Conference Proceeding - Advances in Economics, Law and Political Sciences</i> , 2014, ISBN 978-960-474-386-5 http://www.wseas.us/e-library/conferences/2014/Brasov/FINANCE/FINANCE-03.pdf	4	4
3.1.2.2. În carte de specialitate sau volum colectiv publicate în ţară		4
1. Articol citat: Daniela-Emanuela Dănăciică, Lucian Belaşcu , Livia Ilie – <i>The Interactive Causality between Higher Education and Economic Growth in Romania</i> , <i>International Review of Business Research Papers</i> , Vol. 6, No. 4, pp. 491-500, 2010, ISSN 1832-9543 (online), ISSN 1837-5685 (Print)		
1.1. Ciucu Stefan, Dragoescu Mariana - <i>Education as a factor of economic growth: a VECM approach</i> , <i>The 2nd International Conference 'Economic Scientific Research - Theoretical, Empirical and Practical Approaches' - ESPERA 2014</i> , At Romanian Academy House, Bucharest, Romania https://www.researchgate.net/publication/268210903_Education_as_a_factor_of_economic_growth_a_VECM_approach	2	2
2. Articol citat: Alexandra Horobeţ, Lucian Belaşcu - <i>Corporate Social Responsibility at the Global Level: An Investigation of Performances and Integration of Socially Responsible Investments</i> , <i>Economics & Sociology</i> , vol. 5, no. 2a, 2012, pp. 24-44, ISSN 2071-789X		
2.1. Amelio, Stefano - <i>IAS/IFRS and social responsibility: is there a connection?</i> , <i>STRATEGIGA International Academic Conference</i> , Third Edition, Bucharest, 2015, p. 81-90, SNSPA, Faculty of Management, ISBN 978-606-749-054-1, https://www.researchgate.net/profile/Alexandra_Zbucnea/publication/289905071_Strategica_2015_Local_versus_Global/links/569369cb08aee91f69a7f53b.pdf#page=82	2	2
3.2. Prezentări invitate în plenul unor manifestări naţionale şi internaţionale şi profesor invitat (exclusiv ERASMUS)		0

3.2.1. Internaționale		
3.2.2. Naționale		
3.3. Membru în colective de redacție sau comitete științifice ale revistelor și manifestărilor științifice, organizator de manifestări științifice/Recenzor pentru reviste și manifestări științifice naționale și internaționale indexate ISI		11
3.3.1. ISI		
3.3.2. BDI		4
1. <i>Editor asociat</i> , Expert Journal of Economics, revistă indexată BDI - RePEc, Doaj, Electronic Journals Library, Econpapers, EconBiz, SprintKnowledge, Open Academic Journals Index, http://economics.expertjournals.com/editorial-board/ , 2014-2016	2	2
2. <i>Editor asociat</i> , Expert Journal of Business and Management, revistă indexată BDI - RePEc, Doaj, Econpapers, SprintKnowledge, Electronic Journals Library, Open Academic Journals Index, http://business.expertjournals.com/editorial-board/ , 2014-2016	2	2
3.3.3. Naționale și internaționale neindexate		7
1. Membru în comitetul de organizare al Conferinței internaționale IECS 2011	1	1
2. Membru în comitetul științific și comitetul de organizare al Conferinței internaționale IECS 2012	1	1
3. Membru în comitetul științific și comitetul de organizare al Conferinței internaționale IECS 2013	1	1
4. Membru în comitetul de organizare al International Conference (Re)Constructing Latinity: National and International Identities of Romance Cultures, Sibiu, Romania, 21-23 Noiembrie 2013	1	1
5. Membru în comitetul științific și comitetul de organizare al Conferinței internaționale IECS 2014	1	1
6. Membru în comitetul științific și comitetul de organizare al Conferinței internaționale IECS 2015	1	1
7. Membru în comitetul științific al 2ème Colloque International Créativité, Innovation et Qualité dans le Secteur Public, Rabat (Maroc), Decembrie 2015	1	1
3.4. Experiență de management, analiză și evaluare în cercetare și sau învățământ		0
3.4.1. Conducere		
3.4.2. Membru		
3.5. Profesor asociat/visiting / cadru didactic universitar la o universitate din străinătate pentru o perioadă de minim 2 săptămâni sau efectuarea unui stagiului postdoctoral cu o durată de cel puțin o lună la o universitate din străinătate		4
1. ESSEC Business School, stagiul de informare-documentare Cergy-Pontoise, Franța, 1-30 septembrie 2011	2	2
2. ESSEC Business School, stagiul de informare-documentare Cergy-Pontoise, Franța, 1-29 februarie 2012	2	2
3.6. Premii		0
3.6.1. Academia Română		
3.6.2. ASAS, AOSR, Academii de ramură și CNCSIS		
3.6.3. Premii internaționale		
3.6.4. Premii naționale în domeniu		
3.7. Membru în academii, organizații, asociații profesionale de prestigiu, naționale și internaționale, apartenență la organizații din domeniul educației și cercetării		5
3.7.1 Academia Română		
3.7.2. ASAS, AOSR și Academii de Ramură		
3.7.3. Conducere Asociații profesionale		
3.7.3.1 Internaționale		
3.7.3.2. Naționale		
3.7.4 Membru în asociații profesionale		
3.7.4.1. Internaționale		
1. European Academy of Management – membru în perioada 2008-2012	3	3
3.7.4.2. Naționale		

1. Centrul de Cercetări Economice al Universității „Lucian Blaga” din Sibiu, 2003-2014	2	2
3.7.5. Organizații în domeniul educației și cercetării		
3.7.5.1. Conducere		
3.7.5.2. Membru		

Centralizator:

Domeniul de activitate	Condiții minimale profesor	Condiții minimale conferențiar	Punctaje obținute
Activitatea didactică/profesională (A1)	Minim 15 puncte	Minim 10 puncte	23,40
Activitatea de cercetare (A2)	Minim 70 puncte	Minim 35 de puncte	343,45
Recunoașterea impactului activității (A3)	Minim 15 puncte	Minim 5 puncte	242,00
Total	100 puncte	50 puncte	608,85

Web of Science™ | InCites™ | Journal Citation Reports® | Essential Science Indicators™ | EndNote™ | Sign In | Help | English

WEB OF SCIENCE™ THOMSON REUTERS™

Search | Return to Search Results | My Tools | Search History | Marked List 5

Sort by: Publication Date - newest to oldest | Page 1 of 1

1. A NEURAL NETWORKS PERSPECTIVE ON THE FINANCIAL INTEGRATION OF EUROPEAN CAPITAL MARKETS
 By: Horobet, Alexandra; Belascu, Lucian; Ionita, Irhia; et al.
 ECONOMIC COMPUTATION AND ECONOMIC CYBERNETICS STUDIES AND RESEARCH Volume: 48 Issue: 1 Pages: 115-126 Published: 2014
 Times Cited: 1 (from All Databases)
 Usage Count

2. INTERACTIONS BETWEEN FUNDAMENTAL ANALYSIS AND MARKET PERFORMANCE FOR ROMANIAN COMPANIES: A PANEL DATA APPROACH
 By: Horobet, Alexandra; Belascu, Lucian
 ECONOMIC COMPUTATION AND ECONOMIC CYBERNETICS STUDIES AND RESEARCH Volume: 46 Issue: 3 Pages: 5-23 Published: 2012
 Times Cited: 1 (from All Databases)
 Usage Count

3. Culture and national competitiveness
 By: Mihaela, Herciu; Claudia, Ogrean; Lucian, Belascu
 AFRICAN JOURNAL OF BUSINESS MANAGEMENT Volume: 5 Issue: 8 Pages: 3056-3062 Published: APR 18 2011
 Times Cited: 0 (from All Databases)
 Usage Count

4. RETHINKING CAPITAL MARKETS: THE LESSONS OF COPING WITH FINANCIAL INSTABILITY
 By: Ilie, Livia; Belascu, Lucian; Horobet, Alexandra
 TRANSFORMATIONS IN BUSINESS & ECONOMICS Volume: 9 Issue: 1 Special Issue: S1 Supplement: A Pages: 306-321 Published: 2010
 Times Cited: 2 (from All Databases)
 Usage Count

5. Searching for new paradigms in a globalized world: Business ethics as a management strategy
 By: Ogrean, Claudia; Herciu, Mihaela; Belascu, Lucian
 JOURNAL OF BUSINESS ECONOMICS AND MANAGEMENT Volume: 9 Issue: 2 Pages: 161-165 Published: 2008
 Times Cited: 5 (from All Databases)
 Usage Count

https://apps.webofknowledge.com/ViewMarkedList.do?action=Search&product=UA&SID=R1esejXAKR93yfOdKvg&mark_id=UDB&search_mode=Marked ... 1